
Tulen teho - t'aktiikka - asetekniikka. 
KirJoittanut 'yleisesikuntakapteeni Martti Terä. 

1. Johdanto. 

)>Sota on vaarojen, epätietoisuuden ja sattuman aluetta. - -
Johtajaa painaa sodassa vastuu, jonka suuruutta rauhan toimissa 
työskennellen tuskin kyetään aavistamaankaan, hän tuntee alitui
sesti vaarojen ahdistavaa vaikutusta, hän joutuu säännöllisesti 
tekemään ratkaisevia päätöksiä puutteellisten, ristiriitaisten tieto
jen perusteella, ja hän saa todeta sattuman yhä uudestaan asettu
van suunnitelmiensa toteuttamisen tielle. Suoriutuakseen onnelli
sesti alituisesta taistelustaan odottamattomia tapahtumia vastaan 
häneltä vaaditaan älyä, joka pimeydessäkin löytää jonkin valon, 
mutta häneltä vaaditaan lisäksi rohkeutta seurata tätä heikkoa 
valoa.)~ 

Me palvomme suuria johtajia ja ihannoimme heidän - muuta
mien harvojen - suuria johtajantekoja, jotka on kruunannut 
sodan suurin sattuma - ratkaiseva menestys. Palvonta kehittää 
uskon, uskontunnustuksen, vain rohkeus ja häikäilemätön aktiivi
suus voi johtaa suureen tulokseen, ja sellainen toiminta voi olla 
heikomman pakko. 

Laveimmalla epätietoisuuden alueella, valmistautumisessa tule
van sodan tehtäviin, hämärtyy uskon mukana suhteellisuuden 
taju. Täydellisesti pimentynyt se on silloin, kun jokaisesta vän
rikistä ja ryhmänjohtajastakin pyritään kasvattamaan johtajia, 
joiden on pidettävä esikuvanaan suuria johtajantekoja. 

1 J. O. Hannula: Mannerheim. 
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Mutta tällöin on muistettava, että valmentautumisesta on elä
vän polven - meidän - kannettava vastuu, jonka todellista suu
ruutta me emme myöskään pysty edes arvioimaan. 

Pohjan tälle vastuulle muodostaa meidän oman sotilaallisen 
kasvatuksemme ydin, jonka leimaa tietty »)ylemmyyskompleksi»), 
usko laadullisen etevämmyytemme olemassaoloon ja voimaan. 

Tälle todellisuudessa kokonaan perustelemattomalle käsityk
selle rakentuu myöskin yleinen taktillinen ajattelumme ja doktrii
nimme hyökkäyksen käytöstä ainoana pelastuksenamme. Tästä 
johtuu kaikki voittavan hyökkäyshengen kasvattaminen. 
~ Tämä niin sanoaksemme taktiikan perusopinkappale on siir

retty ~idän ilmanalaamme armeijoista, joiden olemassaolon 
perusta on kokonaan toinen kuin. meillä. Tietysti armeija meillä
kin on luotu ja sitä on kehitettävä sodan käynnin välineeksi, jonka 
välttämättömyys johtuu tajutusta sodan uhkasta. Mutta kun 
esim. jokaisen suurvallan armeijan on valmistuttava kokonaan 
toisenlaatuisiin tehtäviin kuin Suomen tasavallan, näiden toiminta
periaatteissa ja -tavoissa täytyy myöskin olla aivan oleellinen ero. 

Jokaisen armeijan on pyrittävä siihen, että se pystyy suoritta
maan tulevan tehtävänsä positiivisesti. Mutta vastustajan aktii
visuuden ehdoton estäminen on myöskin .jo positiivinen tulos. 
Meidän on ainakin toistaiseksi pidettävä todennäköisimpänä, että 
armeijamme tehtävä tulee olemaan juuri tämä jälkimmäinen. Ja 
tämänkin tehtävän suoritukseen valmistautuessamme meidän on 
yksinkertaisesti pakko kahlita »)tavallistem johtajiemme luova 
sotapääJ,likkö- ja ·taistelunjohtaja-henki ulkopuolisesti katsoen 
erinoJllaisen arkipäiväiseen ja karuun tehtävään - sitkeään .puo
lustukseen ja tappamaan. siinä mahdollisimman paljon. 

Sodankäynnin ja taktiikan tavat määräytyvät todellisuuden, 
resurssien mukaan. Ja jollei suorastaan mullistavaa kehitystä 
tapahdu, meidän on ennen kaikkea valmistauduttava siihen, että 
taisteluyksikkömme pystyisivät suorittamaan positiivisesti tehtävänsä 
mahdollisimman pienellä materiaalin kulutuksella, vieläpä keksi
mään ja käyttämään säännöllisesti täysin tehokkaita menettelytapoja., 
joiden aiheuttama materiaalin - a.tarvikkeiden - kulutus on ylei
sesti normaaliksi arvioitua pienempi. 

Tämä mahdollisuuksien ahtaus on se yleinen pohja, jolla mei
dän on kaikkine suunnitelminemme ja valmisteluinemme työsken-
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neltävä. Se on ollut myöskin määräämässä seuraavan tutkielmani 
tarkoitusta sekä.sen johtopäätelmien yleistä suuntaa. Tässä mie
lessä on selostukseni perustana olevan tutkimuksen tärkeimpänä 
kohteena ollut jalkaväen erilaisten tulielimien tehtävien selvittely 
sellaisten keinojen ja käyttötapojen keksimiseksi, joiden avulla 
näiden tulielimien vaikutus taistelun suorituksessa voidaan saada 
mahdollisimman tehokkaaksi. 

II. Tulen osuus taktillisessa toiminnassa. 

1. Yleistä. 

Taktillisen analysoinnin kohteena on selvitellä niitä perusteki
jöitä, joihin taktillinen toiminta nojautuu. Nämä. tekijät ovat 
tietenkin aina ja kaikissa olosuhteissa asiallisesti samat, niiden 
laatu tai paremminkin merkitys vain vaihtelee monenlaisten 
syiden mukaan. 

Kun taktillinen toiminta huipentuu säännöllisesti taistelun 
suoritukseen; teoreettisen taktillisen ajattelun tärkeimpänä koh
teena täytyy myöskin olla taistelu. Siihen kohdistuvalla erittelyllä 
on myöskin positiivinen tarkoitusperä, löytää oikeat suhteet eri 
tekijöiden välillä ja samalla todennäköisesti edullisimmat toiminta
ohjeet tulevaan taistelutoimintaan. Vastaavasti tämän erittelyn 
mukaan määräytyy myöskin taisteluvoimien kokoonpanon arviointi. 

Tämä taisteluvoimien kokoonpano käsittää asiallisesti, käyt
tääksemme tavallista sotatieteellisen analysoinnin sanontaa, tuli
ja iskuvoiman sovittamisen laadullisesti ja myös paljoussuhteissa 
yhteen siten, että saadaan muodostumaan suoritetun arvioinnin 
mukaan edullisin ja toimintakykyisin yhdistelmä. 

On luonnollista, että tämän arvioinnin yhteydessä myöskin 
taisteluvoimien ja -ykSiköiden toimintatavat sekä niiden vaatima 
joukkojen koulutus määritellään. 

2. Tuli- ja iskuvoima. 

Tuli- ja iskuvoima ovat yleisen käsitystavan mukaan taistelu
yksikköjen elementit. Niiden olemassaolo, suhde toisiinsa sekä 
laadullinen erittely perustuvat historialliseen, suorastaan klassil-
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liseen näkemykseen. Tämän huomioon ottaen on ehdottoman 
välttämätöntä tehdä selväksi näiden elementtien todellinen laatu, 
niiden nykyaikainen kokoomus. Muussa tapauksessa, tyydyttäessä 
omaksumaan ne vain jonkinlaisina perittyinä käsitteinä, ne muut
tuvat helposti kuolleiksi iskusanoiksi, jotka johtavat suorastaan 
virheelliseen kokonaiskuvaan niistä tekijöistä, joiden mukaan 
taisteluyksikköjen toimintamahdollisuudet ja tavat tulitaistelussa 
määräytyvät. 

Sotilaallisessa, ennen kaikkea taktillisessa kirjallisuudessa, on 
tästä kysymyksestä teorioitu määrättömästi. Teorioinnin loppu
tulokset ilmenevät selvimpänä eri armeijoiden virallisissa ohje
säännöissä ja doktriineissa, yleensä hyvin yhdenmukaisina. 

Ominaista ja yhteistä tälle erittelylle on iskuvoiman ja liikkeen 
samastaminer;t. Tämän mukaan pienimmissä taisteluyksiköissä, 
joukkueissa, iskuvoiman muodostavat kivääriryhmät, jotka on 
kokoonpantu yksityisistä taistelijoista. Näiden ryhmien liike on 
se iskuvoima, joka ratkaisee taistelun. Ratkaisu voi tapahtua 
vain lähitaistelussa, johon riittävä määrä ryhmiä on saatava joh
detuksi. Vastustajan pyrkiessä kaikin käytettävissään olevin kei
noin estämään tilanteen kehittymistä tähän lähitaisteluvaiheeseen 
- ja mahdollisesti sille epäedulliseen ratkaisuun - sen vasta
toimenpiteet on lamautettava. Lamauttaminen tapahtuu tulella, 
jonka kehittävät pääasiallisesti erityiset, ryhmiin kuulumattomat 
tulielimet. Nämä tulielimet muodostavat sen tulivoiman, joka 
iskuvoimaa edustavien kiv.ryhmien ohella on taistelun suorituksen 
toinen päätekijä. 

Todellisen taistelukokemuksen mukaan tämä analyysi on täy
sin oikea, jos se pysähtyy tällaiseen suurpiirteiseen jaoitteluun. 
Mutta tähän ei inhimillinen erittelyhalu tyydy. Sodan olemuksen 
historiallisten lakien ikuisuuden palvonta pyrkii keinote~oisesti 
elättämään am~oin kuolleitakin muotoja ja käsitteitä, jotka todel
lisuudessa oleellisesti muuttuvat ajan ja teknillisen kehityksen 
mukaan. Sanotaan esim., että tämä kehitys voi vaikuttaa yksin
omaan tulivoiman laatuun ja esiintymismuotoihin välineistön 
kehittymisen mukaan. Mutta itse tekijä, tuli, taistelun suorituk
sen komponenttina pysyy asiallisesti samana merkitykseltään. 

Mutta kysymme sitten, mitä on se liike, iskuvoima, jonka teh
tävänä on taistelun ratkaisun lopullinen suoritus? Tässä on his-
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toriallinen ajatusvirhe, joka ilmenee liikkeen ja iskuvoiman käsit
teiden johdattamisessa ulkoisista olosuhteista riippumattomina 
ja muuttumattomina sodan alkuhistoriasta aina hämärään tule
vaisuuteen. Ratkaiseva iskuvoima on joskus ollut hyvin lähellä 
miltei matemaattisesti määriteltävissä olevaa miesjoukkojen liike
energiaa, elävää voimaa, jota on täydentänyt käsivarsien ja ruu
miin lihasvoimien käyttämät teräaseet. Mutta tällöinkin ovat juuri 
näiden aseiden lyönnit ja Pistot, niiden tappava vaikutus johtanut 
tosiasiallisesti ratkaisuun. Liike, sen rajuus, ja massa, miesjoukon 
lukumäärä, on vain tehostanut tätä vaikutusta asiallisesti ja moraa
lisesti. Asetekniikan kehittyessä on tietysti lähitaistelunkin laatu 
oleellisesti muuttunut. Atavistisena perintönä menneiltä sankarien 
ajoilta riippuu kyllä vielä nykyisen taistelijankin kupeella erään
lainen teräase, pistin. Ja joissakin ohjesääntöjen pykälissä vielä 
tähdennetään tämän aseen käyttöä jopa mahdollisesti lopullisena 
taistelun )viimeisenä voitelunru). 

Kuitenkin on jo kokemuksenkin mukaan selvää, että pistin
taistelu on lopullisesti historiaan siirtynyt ilmiö. Lähitaistelu 
suoritetaan ja sen mukainen ratkaisu saavutetaan tulella, tuli
aseilla. Tätä varten on tekniikka myöskin kehittänyt ja edelleen 
kehittää välineitä, joiden avulla voidaan saada aikaan mahdolli
simman suuri lähitaisteluvoima. Siinä kehityksessä ilmenee tie
toinen pyrkimys estää lähitaistelua kehittymästä yksilöiden väli
siksi kaksintaisteluiksi, yleiseksi sekavaksi mylläkäksi, jossa sii
hen nykyisissä hajamuodoissa joutuneiden pienimpienkään yksi
köiden, ryhmien, johtajilla ei ole mitään mahdollisuuksia iohta
m'tseen. 

Tämän aseteknillisestä kehityksestä johtuneen tosiasian kiel
täminen ilmenee itsepäisenä haluna säilyttää doktriineissa klassil
lisen analyysin tulokset tuli- ja iskuvoima, tuli ja liike, vieläpä 
pienimpiä yksiköitä myöten. 

Todellisena voimatekijänä on kuitenkin enää olemassa 'vain 
tulivoima, joka kehitetään monin eri välinein ja muodoin. Lähi
taistelu on edelleenkin ratkaisun edellytys. Sitä varten on vain 
saatava viedyksi lähietäisyyksille sopivia tulielimiä, jotka pys
tyvät kehittämään ratkaisuun johtavan tulivoiman. Tätä lähi
taisteluun johdettavaa tulielimien kokonaisuutta sanottakoon sit
ten vaikka tuliportaaksi sekä kaikkia muita tulielimiä, joiden 
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tehtävänä on tulivaikutuksellaan auttaa tuliporras lähitaisteluun, 
tulikannaksi. 

Tämä käsitteiden selvittely on monesta syystä välttämätöntä. 
Ensinnäkin johtaa liian pitkälle viety teoreettinen erittely koulut
tajat ja johtajat helposti tämän erittelyn antamien opinkappalei
den pauloihin ja soveltamaan niitä, kaikissa mahdottomissakin 
tilanteissa loogillisen sekä yksinkertaisen toiminnan asemesta. 
Tästä on yleisenä seurauksena vähitellen sellaisten toimintamuoto
jen ja -tapojen kehittyminen, jotka eivät ole muodostuneet todel
listen ja vain taisteluoloissa esille tulevien tekijöiden mukaan. 
Vastaavasti menettävät sekä kouluttajat että koulutettavat 
kykynsä arvioida toimintamahdollisuuksia, joskus aivan äärim
mäiseen yli- tai aliarviointiin saakka. Täten ajattelussa usein 
etualalle pyrkivien epäoleellisten tekijöiden vaikutuksesta tulen 
käytön taktillinen merkitys ja tulitoiminnan sovellettavissa olevat 
tavat jäävät peräti epäselviksi, tavallisesti koko ajattelun ulko
puolelle. 

Lisäksi ei edeJlä esittämäni ajattelutavan kehittyessä myös
kään pystytä muodostamaan oikeaa kuvaa niistä tuliaseiden 
rakenneominaisuuksista, jotka oleellisimmin määräävät aseiden 
tehon ja käyttöarvon ja joiden mukaan välineiden laatu sekä taso 
on arvioitava. 

3. Tulen käytön ~ktillinen tarkoitus. 

Taistelutoiminnan, siis myöskin tulen käytön saa yksinomaan 
määrätä taktillinen tarkoituksenmukaisuus. Tämän mukaan on 
tulen käyttötavoista ja -muodoista valittava ja hyväksyttävä 
nimenomaan vain tarkoituksenmukaiset. Tätä varten on muodos
tettava selvä kuva tulen käytön kokonaisuudesta ja sen mukaan 
tutkittava yksityiskohdat, eri tuliaseiden tarve sekä osuus kokonais
toiminnassa. Tällaista tavallaan deduktiivista käsittelytapaa nou
dattaen voidaan parhaiten välttää erinäisiä johtopäätelmien vir
heellisyyksiä. 

Selvyyden vuoksi pidämme käsittelyn pohjana sellaista taistelu
tilannetta, jossa toinen puoli - puolustaja - on ainakin saanut 
järjestetyksi suunnitellun tuliverkon sekä suoritetuksi jossain 
määrin muita valmisteluja, ennen kaikkea tuliasemissa. 
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Tämän puolustajan tuliverkoD' tark-0N:tiksena on estää toisen 
puolen - hyökkääjän - eteneminen lähitaisteluun tai sen pääs
tessä kehittymään siinä lopullisesti lyödä hyökkäys. 

Asettuminen . puolustukseen merkitsee tietoisesti tajuttua hei
kommuutta. Sen seurauksena on taktillisesti edullisimman, voima': 
suhteiden mukaIsen toiminta tavan, puolustuksen, valinta. Siihen 
sisältyy vaistomainen, kokemusperäinen puolustuksen voiman tun
nustaminen, vaikk'eivät voimavaikutuksen yksityiskohdat olisi
kaan täysin selvillä. Antautuminen välittömästi ratkaisevaan 
lähitaisteluun ylivoiman kanssa joko omasta tai vastapuolen 
aloitteesta merkitsee auttamatonta tappiota. Tästä syystä puo
lustukseen kuuluu oleellisena osana vastapuolen ylivoiman kulut
taminen siinä määrin, että lähitaistelu voidaan suorittaa tasa
veroisena tai käytännöllisesti hyökkääjää voimakkaampana. 

Tämän puolustustoiminnan oleellisen sisällön mukaan puo
lustajan tuli (tuliverkko) kokonaisuudessaan jakaantuu taval
laan 

- k a u k 0 t u 1 e e n tai t ui i v e r h 0 0 n, joka hyökkää
jän vastavaikutuksen takia ja sen toimenpiteiden vaikeuttamiseksi 
pyritään muodostamaan mahdollisimman syväksi ja jonka pää
tehtävänä on yleensä tappioiden tuottaminen hyökkääjälle, sekä 

- 1 ä h i- tai tor j u n t a t u 1 e e n, joka muodostetaan 
lähitaistelun aikana. 

Näistä on jälkimmäinen puolustuksen lopullisen lujuuden 
määräävä tuliverkko, jonka teholtaan (tiheydeltään) tulee pystyä 
estämään vastustajan taisteluyksikköjen läpikulku, sen on oltava 
täpipääsemätän. Käsittelemme myöhemmin yksityiskohtaisesti 
tuliverkon ja siihen liitettävien erilaisten tulielimien tehoa. Tässä 
suhteessa ovat kokemukset erittäin selviä ja lisäksi sen luonteisia, 
että johtopäätelmät aseteknillisen kehityksenkin varalta voidaan 
tehdä täysin kestävällä ja asiallisella pohjalla. 

Suhteellisen lyhyenkin valmistelun jälkeen tuliverkko, jonka 
tehokas syvyys edullisimmassakaan maastossa ei voi olla 400-

600 m suurempi, on siksi voimakas, ettei mikään hyökkääjä voi yrit
tää sen läpäisemistä ilman erikoistoimenpiteitä. Näiden tarkoi
tuksena on tuliv~rkon lamauttaminen tai heikontaminen siinä 
määrin, et. hyökkääjän taisteluyksiköt voivat ratkaisukelpoisina 
päästä käsikähmä vaiheeseen. . 

16 - Tiede Ja ase. 
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Lamauttamiseen pyritään toimenpiteillä, joilla mahdollisim
man moni puolustuksen tuliverkon tulielin tuhotaan, estetään 
toiminnasta, tai joilla heikennetään niiden toiminnan, tulen tark
kuutta. Tämän tuloksen saavuttamiseksi hyökkääjän on koke
muksen mukaan keskitettävä erityisiä tulielimiä (taempia), tykistöä 
ja tarkoitukseen sopivia kaarituliaseita, koska varsinaisen hyökkää
vän jv:n mukana kulkevat toimintakykyiset (tavalliset) aseet 
eivät kokemuksen mukaan pysty lamauttamista suorittamaan. 

Vakinaisen tulivaikutuksen lisäksi käytetään nykyisin monia 
muitakin keinoja, joilla puolustajan tulen tehoa voidaan heiken
tää ja yhtenäistä tulitoimintaa vaikeuttaa. Tärkein näistä keinoista 
on -suojasavujen käyttö, joka tulee todennäköisesti säännöllisesti 
ja hyvin laajana sisältymään jokaiseen hyökkäykseen. Käytän
nössä tämä merkitsee sitä, että puolustajan tulielimet joutuvat 
enimmäkseen suorittamaan tehtävänsä ikäänkuin yöolosuhteissa. 

Tämä sekä hyökkääjän muiden lamauttamiskeinojen (tuliaseet, 
hyökkäysvaunut) kehittyminen pakottavat puolustajan yhä enem
män tehostamaan tuliverkkonsa syvyyttä (tuliverhoa) sekä ennen 
kaikkea jokaisen tulielimen kykyä toi1!tia mahdollisimman tehok
kaasti vaikeissakin olosuhteissa. 

Syventymättä viel~ mihinkään yksityiskohtiin voimme tämän 
perusteella jo tehdä sen tärkeän johtopäätöksen, että jokaisen 
tulielimen (yksikön) taktillisen toiminnan painopiste on sen käytön 
(tulitoiminnan) teknillisessä suorituksessa. Vain tämän tekniikan 
yksityiskohtien ja sen kaikkien edellytysten täydellinen selvittämi
nen voi johtaa käyttökelpoisiin ja todellisuudessa kestäviin taktilli
siin toimintaohjeisiin. 

- 4. Tu Ii muodot. 

Edellä pääpiirtein esitettyyn kokonaistoimintaan asetetaan 
sekä puolustajan että hyökkääjän puolella sopivia tulielimiä. Nii
den kokoonpanossa - sekä välineistön että henkilökunnan puo
lesta - ja toiminta- ja käyttötavoissa on määräävänä mahdolli
simman suuri teho. Käsittelymme kohteena olevien tulielimien 
teho ilmenee miltei yksinomaan osun;tien avulla aiheutettuina 
tappioina. Mutta vastapuolen toiminnan laad"\U1 ja ast~n mukaan 
näiden tappioiden aiheuttama taktillinen vaikutus voi olla olee,lli-



sesti erilainen, vaikkakin )}aineellisestu> aina sama, yksilöiden tap
paminen tai taistelukyvyttömäksi tekeminen. Vastustajan taistelu
yksiköiden tai tulielimien toiminnan suhteen tulivaikutus on 

- tuhoavaa, 
- lamauttavaa tai 
- häiritsevää. 
Erikoistapauksissa tulen vaikutus on hävittävää; se kohdistuu 

tällöin kalustoon tai laitteisiin. . 
Näiden tulen voiman tai vaikutuksen eri asteiden . mittana voi

daan yksinkertaisimmin pitää tulen aiheuttamia suhteellisia tap
pioita, jotka mukavimmin määritellään esim. prosentteina. Jokai
sessa tilanteessa on lisäksi kysymyksessä tulivaikutuksen aikaan
saaminen toimiviin tai toimintakykyisiin maaleihin. Sillä eivät 
nuo maalit (tulielimet) sinänsä, vaan niiden toiminta on vaarallista . 

. Toimintaan kuuluu taas aina aika, so. saavutukset aikayksikössä. 
Vastaavasti täytyy toimintaan kohdistuvan vastavaikutuksenkin, . 
tulen vaikutuksen asteen mittana olla aikayksikössä aiheutetut 
suhteelliset tappiot. Jo yksinkertaisen ajattelun täytyY sanoa 
oleellisen eron olevan siinä, onko jotkin samat suhteelliset tappiot 
saatu aikaan yhden tai useamman minuutin tai ehkä tuntien 
kuluessa. 

Seuraavaa käsittelyä varten meidän on sovittava joistakin 
luvuista, joita käytämme tulen vaikutuksen eri asteiden määrit
telyssä ainakin jonkinlaisina raja-arvoina. Tällaiset luvut tai 
suuruusluokat voidaan ottaa käytäntöön vain asioiden saattami
seksi johonkin järjestykseen, ei miksikään ehdottomasti ja kaikissa 
olosuhteissa päteviksi normeiksi. Tulen vaikutukseen liittyy oleel
lisena osana aistimin havaittujen ilmiöiden aiheuttama henkinen 
lamautus, joka voi sitoa fyysillisen toimintakyvyn, vaikk'ei osuma 
sitä olisi vielä vienytkään. Ihmisen vastustuskyky tällaisia ulkoisia 
vaikutteita vastaan ei ole eri yksilöillä tai edes samoilla yksilöillä 
eri olosuhteissa vakio enempää kuin esim. vastustuskyky narkoot
tisten aineiden vaikutukselle. 

Tämä. nimenomainen varaus on otettava huomioon kaikkien 
tulivaikutuksesta käytettävien normien ja mittalukujen suhteen. 

Jonkinlaisen kuvan ·muodostamiseksi tulivaikutuksen eri muo
doista on yksinkertaisinta ottaa lähtökohdaksi esim. puolustuksen 
torjuntatuli; sulku tuli. . Taktillisesti määritellään puolustuksen 
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tuliverkon muodostamisen päämääräksi läpäisemättömyyden 
aikaansaaminen. '-Tuliverlron .täytyy olla .niin. tiheä ja siten jär
jestetty, että sen läpäiseminen on vastustajalle tappioiden tai nii
den uhan takia käytännöllisesti mahdotonta. Tämän ei tietenkään 
tarvitse merkitä si~ä, että jokainen tuliverkkoon joutuva elävä 
olento kaatuu. Mutta ilmeisesti täytyy jokaisen yksikön tappioi
den olla huomattavan suu-ret. 

Tässä suhteessa voidaan myöskin käyttää suhteellisen suurella 
varmuudella hyväksi maailmansodan 'lukemattomista taisteluista 
saatuja kokemuksia, jotka eri armeijoissa ovat hyvin yhden
mukaisia. Näiden nojalla voidaan sanoa, että jokainen hyökkäys 
tyrehtyy, jos hyökkäystä suorittavat joukot joutuvat jatkuvasti 
kärsimään keskimäärin n. 50 %:n tappiot minuutissa. Vastaavasti 
siis tuliverkko, joka tiheydeltään aikaansaa tämän vaikutuksen, 
täyttää puolustuksen torjuntatulen ehdot, on tuhoavaa, se lopet
taa yleensä ehdottomasti vastustajan aktiivisuuden. Samojen 
kokemuksien mukaisesti yleistetään tämä sama tulen vaikutus
asteen mitta - 50 %:n tappiot minuutissa - kaikkiin muihinkin 
taktillisiin tapauksiin, joissa vaaditaan yksityisten tulielimien 
tai niiden yhtymien tuhoamista. Joissakin erikoistapauksissa tämä 
mainittu tulen vaikutus asteen keskimääräinen raja on liian alhai
nen, esim. jos tuhottavan yksityisen tulielimen henkilökunnan 
lukumäärä on hyvin pieni. Tällöin voi -tuhoamisvaikutuksen 
aikaansaaminen edellyttää jopa 100 %:nt.appioita ja yleensä sitä 
suurempia, mitä lyhyemmän ajan tulen vaikutus kestää. 

Vaikutukseltaan tuhoava tuli muodostetaan ampumateknilli
sesti tuli-iskuina tai tulisulkuina. Näistä tulevat tulisulut kysy
mykseen tilapäisessä tai suunnitellussa puolustuksessa. 

Lamauttamiseen pyrkivän tulen kohteena on tavallisimmin 
erilaisten tulielimien toiminnan ehdoton tai osittainen estäminen, 
heikentäminen. Yleisimmin tällaista lamauttamista joudutaan 
käyttämään (tarvitsemaan) hyökkäystä suoritettaessa puolustajan 
tuliverkon heikontamiseksi. 

Kuten tuhoutuminenkin, lamautuminen saadaan aikaan tulen 
vaikutuksella, joka ilmenee lähinnä (jatkuvasti kärsittyinä) tap
pioina. Edellä mainitsemieni kokemuksien mukaan on yleisenä 
tapana määritellä lamauttavan vaikutuksen ehdoksi sellainen 
tulen tiheys, että tulen alaisten maalien kärsimät keskimääräiset 
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tappiot ovat n. 10-15 % min:ssa. Tämä tappioiden määrittele
minen ei kuitenkaan aina riitä ainoaksi lamautumisen ehdoksi. 
Lamauttavan vaikutuksen aikaansaamiseen kuuluu tietenkin, että 
jokainen tämän tulen alaisella alueella oleva (toimiva) taistelija 
tai henkilökuntaan kuuluva mies on selvästi tietoinen sekä tulen
alaisuudestansa että tulen todellisesta vaikutuksesta. Mitä laa
jemmalla alueella ja mitä enemmän toisistaan eristäytyne~nä esim. 
yksityiset miehet toimivat, sitä vähemmän he voivat olla tietoisia 
kärsityistä todellisista tappioista. Tästä syystä tällaisissa tapauk
sissa- lamauttavan vaikutuksen aikaansaaminen perustuu. tulen 
muihin, ulkoisiin ilmiöihin, joiden nojalla jokainen yksilö on todella 
tietoinen tuon tulen olemassaolosta. Näiden ilmiöiden havaitse
misen täytyy olla niin selvä, että se ehdottomasti pakottaa inhi
millisillä hennoilla varustetun ja arvostelukykyisen taistelijan 
suojautumaan ja lopettamaan tulitoiminnan. 

Tällainen tavallaan moraalinen vaikutus perustuu etupäässä 
yksityisten ammusten, luotien tai kranaattien, synnyttämiin ääni
ilmiöihin sekä.osumien havaintoihin. 

Kiväärin kaliperisten aseiden luotien nopeus on lyhyillä mat
koilla hyvin suuri, 600 m:ä lyhyemmillä matkoilla suurempi kuin 
äänen etenemisnopeus. Tällaisessa tapauksessa syntyy luodin 
kärjen edessä ilman tiivistys (aaltoliike), joka etenee jokaisesta 
lentoradan pisteestä äänen etenemisnopeudella kaikkiin suuntiin. 
Kuvassa 1 on konstruoitu 7,6 kiv:n laukauksen yhteydessä synty
vät ääni aallot (vaakasuorassa tasossa) luodin ollessa 600 m:n 
päässä aseesta, jolloin luoti on lentänyt n. 1,1 sek:n ajan. Aseen 
piipun suussa syntyy ilman tiivistys (ääni) luodin ja kaasujen 
yhteisestä iskusta ulkoilmaan. Tämä aalto on edennyt 1,1 X 330 = 
363 m (käyrä L) lentoajan kuluessa. Piirroksessa on edelleen 
ympyröillä esitetty luodin kärjen edessä syntyvän ilman tiivis
tyksen eteneminen 100, 200, 300, 400 ja 500 m:n päässä aseen 
piipun suusta olevista lentoradan pisteistä. Aaltoliikkeen yleisen 
interferenssi-ilmiön mukaan nämä samoin kuin jokaisesta muusta 
lentoradan pisteestä etenevät ääniaallot vahvistavat toisiaan näi
den ympyröiden yhteisellä sivuajakäyrällä (oikeastaan pallojen 
yhteisellä sivuajapinnalla) kumoten muualla toisensa. Tätä ääni
aaltoa esittää piirroksessa käyrä A. Kohdatessaan korvan rumpu
kalvon tämä ääniaalto aiheqttaa lyhyen, terävänkovan ääni-
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vaikutuksen, joka voimakkuudeltaan on samaa astetta, mutta 
terävämpi kuin laukausääni aseen takana joidenkin metrien päässä 
aseesta. Luodin ollessa esim. 600 m:n päässä ammusaalto on kuu
lunut jokaisessa käyrän A sisäpuolella olevassa pisteessä. Ääni
vaikutus ihmiskorvaan on tietenkin sitä voimakkaampi, mitä 

Kuva 1. 

lähempänä lentorataa korva on. Piirroksesta käy myöskin selville, 
että käyrän (pinnan) A sisäpuolella kuullaan todellisuudessa kaksi 
erillistä ääntä, jotka johtuvat ammusaallosta (A) ja laukaus
aallosta (L). Näiden välinen aikaero 600 m:n päässä lähellä 
ampumatasoa on n. 0,7 sek. 

Edellä esitetystä selvinnee ilman muuta, että ihmiskorva ei 
voi ainakaan 600 m:ä lyhyemmillä matkoilla todeta mitään, )kuu
lien vihellystä tai vinguntaaJ). Vihellystä muistuttava ääni muo
dostuu vasta sen jälkeen kun luodin nopeus on tullut äänen 
nopeutta pienemmäksi (matka yli 700-800 m). Lyhyemmillä 



247 

matkoilla vihellys voi johtua vain sellaisista luodeista, jotka ovat 
välillä osuneet maahan tai koviin esineisiin siten, että luodin 
nopeus on tästä huomattavasti hidastunut. Vihellyksestä on 
yleensä hyvin vaikea päätellä, kuinka kaukaa luoti lentää, I)kor
van vierestäl) vai kymmenien metrien päästä, eivätkä tottuneet 
taistelijat niistä pahastikaan järkyty. Sen sijaan luodin I)mukanal) 
kulkeva ammusaalto ja sen aiheuttama äänivaikutus panee luja
hermoisenkin miehen etsimään suojaa sitä nopeammin, mitä 
lähempää ja voimakkaampana ääniaallon isku tuntuu. Vielä on 
todettu, että luodin lentäessä n. 0,6 m lähempää ihmiskorvaa 
korva ei enää tajua äänivaikutusta, vaan voimakkaan piston. 

Ääni-ilmiön lisäksi antavat yksityisten luotien rajut iskut 
maahan taistelijan ympärillä ainakin lyhyillä matkoilla hänelle 
näkyvyyden mukaan kuvan tulen olemassaolosta ja sen tiheydestä. 

Näihin näkö- ja kuuloaistimin tajuttaviin ilmiöihin perustuu
kin tulen lamauttava vaikutus tulen aiheuttamien tappioiden 
lisäksi. Riittävän yhteisvaikutuksen aikaansaamiseksi tarvitaan 
yleensä sitä tiheämpi tuli, mitä parempi vastustajan taso (vastustus
kyky) ja taistelukokemus on. Kun lamauttamistuli kohdistetaan 
esim. puolustusasemissa olevaan kiv.jv:een, arvioidaan tavallisesti 
tarvittavan keskimäärin n. -5--6 luotia rintaman leveyden metriä 
kohti minuutissa sotakelpoisten taistelijain pakottamiseksi suojau
tumaan. Vaikutus on tietenkin sitä varmempi, mitä tarkemmin 
koko tuli (kaikki luodit) on ohjattu sille alueelle, jolla maalina 
olevat taistelijat ovat. 

Se, mitä edellä on tulen vaikutuksen muodoista esitetty, on 
suurin piirtein sovellettavissa myöskin räjähtävien ammusten 
(krh:t) käyttöön. Lamauttamistehtäviä näillä suoritettaessa tar
vitaan sellainen tulen tiheys, että sirpalevaikutuksen avulla aiheu'" 
tetaan maaleille tietyt tappiot (1O-I5 %/min.). Jokaisen yksityi
sen ammuksen räjähdys tulee myöskin näkö- tai kuuloaistimin 
havaituksi ja tähän perustuva tulen lamauttava (suojaan pakot
tava) vaikutus hyvin huomattavaksi. 

Lamauttamistulen ammunta tulee pääasiallisesti kysymykseen 
puolustajan erilaisia tulielimiä vastaan. Kun tällaiset tulielimet 
on aina valmistelujen aikana hyvin sijoitettu maastoon ja tuli
asemia vielä erikoisesti parannettu kaivautumalla, tällaisten -maa
lien haavoittuva pinta-ala on yleensä hyvin pieni. Tästä johtuu, 
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että lamauttamisen aikaansaaminen käytännössä edellyttää aina
kin samanlaista tulen tiheyttä kuin tuhoamistuleltakin hyökkää
jän puolella toimivia suojattomia maaleja vastaan vaaditaan. 
Ampumateknillisesti lamauttamistehtävät suoritetaankin tavalli
sesti edullisimmin tuli-iskuina. 

Kun tulen teho ei riitä edellä esitettyihin korkeamman asteen 
vaikutusmuotoihin, se on paikallisestikin vain häiritsevää. Tuli
muotonakin on häirintätuli sekä tiheydeltään että suoritustaval
taan vaihtelevaa, usein epäsäännöllisin väliajoin toistuvia lyhyitä 
tuli-iskuja. 

Hävitystulen tarkoitus - kaluston hävittäminen - 'vaatii 
yleensä yksityisen ammuksen erikoislaatuista vaikutustapaa, tun
keutumiskykyä ja suurta räjähdysvoimaa. Tavallisesti hävittämis
tehtävään liittyy vielä kalustoa käyttävän tai suojan takana ole
van henkilökunnan tuhoaminen. Varsinaisista jalkaväen aseista 
voivat vain hv.torjunta-aseet sekä krh:t suorittaa hävittämis
tehtäviä. 

Edellä esitettyjen tulitaktillisten tehtävien suoritukseen käy
tetään etupäässä tulen vaikutusasteen mukaan suoritukseltaankin 
erilaisia tulimuotoja 

- tuli-isku, 
- tulisulku, 
- häiritsemistuli ja 
- hävitystuli. 
Ampumateknillisesti voidaan vielä samaa tulimuotoa käyttää 

eri tapauksissa monin erilaisin tavoin, esim. keskittämällä samaan 
tehtävään enemmän tai vähemmän yksityisiä tulielimiä, sovelta
malla niiden erilaisia ammunnan suoritusmenetelmiä jne. Yleensä 
ampumateknillinen tarkoituksenmukaisuus vaatii käyttämään 
kaikki keinot toivotu:t:l tulqksen saavuttamiseksi mahdollisimman 
vähällä ampumatarvikkeiden· kulutuksella. Tästä pyrkimyksestä 
on kuitenkin aina luovuttava taktillisen tarkoituksenmukaisuuden 
vaatimusten pakottaessa, tuloksen saavuttamiseksi mahdollisim
man lyhyessä ajassa. 

Vielä on tässä yhteydessä erityisesti tähdennettävä eri tuli
muotojen tehon, tuhoamisen, lamauttamisen jne. tarkoittavan 
yksinomaan tulen vaikutusta maalialueella. Tulimuotoja ei siis 
ole sekoitettava siihen vaikutukseen, joka niiden käytöllä voi olla 

. 1.-:; 
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vastustajan kokonaistoimintaan tulialueen ulkopuolella. Tässä 
mielessä täysin tuhoamisvaatimukset täyttävät paikalliset tuli..; 
iskut voivat esim. kokonaistoimintaan vaikuttaa vain ohimene
västi, lamauttavasti tai häiritsevästi. 

111. Tulitehtävät ja niiden suoritus. 

1. Yleistä. 

Käytännöllisten tulitehtävien laadun ja suoritustapojen selvit
tämiseksi on välttämätöntä pitää lähtökohtana aikaisemmin esi-

.,.tehyä laajahkoissa puitteissa hahmoteltua taistelukuvaa:. Il~an 
tätä "on yleensä mahdotonta päästä erilaisten tulielimien toimin
nasta sitä alkuastetta pitemmälle, jonka mukaan nämä tehtävät 
ovat vain ampumista - tähtäämällä ja laukaisemalla. Minkälai
nen on tämän ammunnan tulos ja mitkä tekijät todellisuudessa 
tähän tulokseen vaikuttavat, jää selvittämättä. Tällöin on hyvin 
tavallista, että jonkin aivan epäoleellisen sivutekijän merkitystä 
joudutaan liioittelemaan, päätekijöiden jäädessä kokonaan huo
maamatta .. Täten muodostuyat johtopäätelmät voivat päästä 
määräävinä vaikuttamaan ohjesääntöihin, koulutustapoihin ja 
-ohjelmiin, jopa asekonstruktiivisten kysymysten ratkaisuihin. 
Tällöin on jo valmennettavien joukkojen taistelukelpoisuus ja 
-valmeus vaarassa. . 

Tämän vaaran välttämiseksi - meillä oikeastaan harhakäsi
tysten poistamisekSi - on mahdollisimman perusteellisesti syven
nyttävä juuri taisteluoloissa sovellettavien tulitehtävien suorituk
seen. Näiden mukaan on sitten jaoiteltava todellisen tarpeen 
vaatimat tulilajit sekä yksityiskohtaiset ohjeet. 

2. Tulilajit. 

Edellisessä käsittelyssä esitettyjen tulimuotojen soveltamisessa, 
tulitehtävien suorituksessa on käytettävä eri tulilaieia. Tällöin 
on tulilajin käsitteellä ymmärrettävä sellaisia ammunnan eri 
suoritustapoja, jotka todella käytännöllisesti eroavat toisistaan, 
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mutta samalla ovat kaikilla eri aseilla asiallisesti samat. Se tekijä, 
joka tässä mielessä suurimmaksi osaksi määrää suoritustavan, on 
maalin laatu, lähinnä sen ulottuvuus. 

Tämän mukaan maalit ovat 
- pistemaalej a tai 
- a 1 u e maa 1 e j a. 
Jälkimmäisistä ovat erikoislaatuisia vielä leveysmaalit ja 

syvyysmaalit. 
Maalien laadun mukaan eri tulilajit ovat vastaavasti 
- p i s t etu l i ja 
- a lue t u l i, joka puolestaan voi olla syvyys-, leveys- tai 

kylvötulta. 
Suorituksen puolesta näiden tulilajien eroavaisuus ilmenee 

lähinnä siinä, että 
- p i s t etu 1 e s s a t ä h t ä Y s P i s t e p i det ä ä n k ä y

tännöllisesti koko ammunnan ajan samana 
ja 

- aluetulessa tähtäyspistettä jatkuvasti 
s i i r r e t ä ä n 1 e v e y s-, s y v y y s- tai moi e m m i s s a 
suu n n i s s a. 

Lisäksi ammunnan suoritus voi vielä tapahtua 
- yksittäistulena tai 
- osastotulena, 

sen mukaan, suorittaako sen yksi ase vai useammat. Tavallisesti 
tulitehtävien suoritus kaikissatulilajeissa tapahtuu jatkuvana 
(yksittäistulenakin) ja vain poikkeustapauksissa kertalaukauksin. 

Mainituista eri tulilajeista, joiden käyttö muualla on yleensä 
hyvin vakiintunut, meillä on esitetty hyvinkin kummallisia mieli
piteitä, ja ampumakoulutuksemme (konetuliaseita lukuun otta
matta) on käytännössä käsittänyt vain pistetulen suorituksen. 
Tarkemmitta perusteluitta aluetuli tuomitaan tavallisesti käyttö
kelvottomaksi epämääräisenä ja suureen a.koulutukseen johtavana 
ammuskeluna. Tästä syystä on välttämätöntä syventyä näiden eri 
tulilajien käytön keskimääräiseen (suhteelliseen) tarpeeseen taistelu
olosuhteiden mukaan samoin kuin niiden suorituksen yksityis-
kohtiin ja tehoon. . 

Eri tulilajien tarvetta varten on pohjana pidettävä hahmo
teltua taistelun kokonaiskuvaa. 



251 

Sen mukaan ajattelemme ensiksi toimintaa hyökkääjän puo
lella. Pistemaaleina voivat tällöin hyökkääjän tulen kohteiksi 
tulla vain jotkin erikoisen voimakkaat tulielimet (konetuliaseet, 
ennen kaikkea kk.pesäkkeet). Käytännössä näiden lamauttami
nen - ammunta - on säännöllisesti järjestettävä taemman por
taan, tulikannan, toimesta suoritettavaksi. Etumaisen linjan, tuli
portaan, tärkeimpänä maalina on aina suoraan edessä oleva. puo
lustajan kiv.jv. Edullisimmissakaan olosuhteissa ja jos puolus
taja vähänkään käyttää maastoa hyväkseen, sen yksityisiä tais
telijoita ei hyökkääjän puolelta voida erottaa ainakaan IOO m:ä 
pitemmillä matkoilla siten, että jokaista miestä (kiv. ja pk.) voi
taisiin pitää erillisenä pistemaalina. Lisäksi tulevat yhtämittai-: 
sesta anlmunnasta johtuva savu ja pöly sekä suojasavujen käyttö 
säännöllisesti aiheuttamaan sen, että tuliportaan kaikkien tuli
elimien ammunta ei voi olla muuta kuin aluetulta. Tämä. on rauhan-

. aikaisissakin kokeiluissa voitu täysin vakuuttavasti todeta. 
Puolustajan jokaisen päävastarinta-aseman tuliaseen on otet

tava osaa sulkuammuntoihin (torjuntatuliverkko). Konetuliasei
den puolesta tämä aina on alueammuntaa. Mutta tulemme myö
hemmin esittämään ne perustelut, joiden mukaan jokaisen kiv.
taistelijankin ammunta käsikähmäetäisyyden ulkopuelella useim"7 
miten on edullisinta suorittaa aluetulena. Kun lisäksi otamme 
huomioon suojasavujen käytön yleisyyden, aluetuli tämän mukaan 
jää ainoaksi mahdolliseksi tulilajiksi. 

Eri tulilajien käytön suhteista on täten siis tuloksena, että 
aluetuli todellisissa taisteluoloissa muodostuu kaikkien aseiden 
normaaliseksi tulilajiksi. Tätä tosiasiaa ei voida kuitata millään 
ylimalkaisilla väitteillä aluetulen epämääräisyydestä. Kysymys' 
on siis tämän epämääräisyyden selvittämisestä ja poistamisesta. 
Todellisuus pakottaa kehittämään ja löytämään keinot aluetulenkin 
suorittamiseen mahdollisimman tehokkaasti niin, ettei se muodos
tuisi yksinomaan vain patruunia kuluttavaksi ammuskeluksi. 

3. Tulen tehon ampumateknilliset tekijät. 

Tulen tehon, sen kokonaisvaikutuksen määrää 
- yk s i t y i sen 0 s u m a n vai k utu s ja 
- 0 s u m a t 0 den n ä k ö i syy s. 
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Tämä pitää paikkansa yleisesti, kaikkien aseiden ja kaikkien 
eri tullajiein suhteen. 

Yksityisen osuman vaikutus. 
Kun tulitoiminnan päämääränä on tappaminen, yksityisen 

osuman (luodin, sirpaleen) tehon täytyy olla riittävän suuri tähän 
tarkoitukseen. Maalien laadun ja käyttäytymistapojen mukaan 
(suojattu tai suojaton) tappamiseen tarvittavan tehon suuruus 
myöskin vaihtelee. 

Jv.aseiden tulen käytön kokonaisuudesta tulee suurin piirtein 
osa aina olemaan suojattomien elävien maalien ampumista. Täl
laiseen tarkoitukseen katsotaan yleensä luodin (sirpaleen) teho 
riittäväksi, jos se vastaa n. 2,5 cm:n tunkeutumiskykyä kuivaan 
mäntypuuhun .. Jokainen tämän ehdon täyttävä luoti (sirpale) 
koosta ja muodosta riippumatta on tappava. Tavallisilla luodeilla, 
joiden muoto kiinteihin aineisiinkin tunkeutumiseksi on edullinen, . 
vaadittu tunkeutumiskyky vastaa kokeiden mukaan n. 10 kgm:n 
elävää voimaa. 

Kiväärin kaliperisten aseiden luodin elävä voima on lyhyillä 
matkoilla mainittua alarajaa monin kerroin suurempi. Meikäläis
ten 9,6 g:n ja 13,0 g:n luotien teho on esim. eri matkoilla suuruu
deltaan keskimäärin: 

Luoti 0 m 

5-08/22 (9,8 gr) 370 
D-166 (13,0 gr) 340 

200 m 

177 
145 

300 m 

128 
122 

500 m 1000 m 1500 m 

76 38 24 
93 57 

2000m 

15 kgm 
29 ~ 

Lyhyillä matkoilla voidaan siis tällaisella luodilla saada· suh
teellisen vahvankiD. suojan takana olevaan maaliin vaikutus. 
Vastaavasti on täydellisen suojan aikaansaamiseksi käytetyn 
väliaineen o~~ava riittä-vän vahva. Esim. suojaamista varten vielä 
n. 100 m:n matkalla tarvitaan suunnilleen seuraavat vahvuudet: 

Kuivaa mäntypuuta 
Tuoretta· )} 
Hiekkaa 
Poljettua maata 
Teräslevyä 

n. 1 m. 
n. 0,75 m. 
n. 0,5 m. 
n.1 m. 
n. 8--10 mm. 
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Taistelutoiminnan kannalta on jokaisella.·taistelijalla oltava
selvä kuva näistä'suojavahvuuksista. Muutoin joudutaan helposti 
ainakin sodan alkupäivinä kärsimään hyödyttömiä ja tarpeetto
mia tappioita taistelijain kaivautuessa suojiin, jotka todellisuu
dessa ovat vain näennäisiä, antavat enintään näkösuojaa. 

Tällä en tietenkään halua sanoa sitä, että jokainen mainittuja 
vahvuuksia heikompi suoja olisi aina arvoton. Joskus voi näet 
luoti vähänkin tunkeuduttuaan kiinteään väliaineeseen muuttaa 
alkuperäistä suuntaansa siinä määrin, ettei osumaa suojan takana 
olevaan mieheen saadakaan. 

Kranaatinheittimen tärkeimmät tulitehtävät kohdistuvat myös
kin eläviin ,maaleihin, jolloin tulen tarkoitus saavutetaan miltei 
yksinomaan kranaattien sirpalevaikutuksella. Tämän ja kranaat-' 
tien rakenteen mukaan krh.tulen käyttö on edullisin täysin suo
jattomia tai vain heikosti suojattuja (tilapäiset ampumakuopat) 
maaleja vastaan. Suoritettujen räjäytyskokeideil avulla on voitu 
verrattain tarkasti arvioida kranaatin sirpalevyöhykkeen teho eri 
tapauksissa. Suhteellisen tasaisessa maastossa on esim. n. 60-
70o:n tulokulmalla keskimäärin n. 20 X 30 m2:n alueen sisäpuolella 
osumatodennäköisyys (tappiot) yli 30 % seisoviin tai maahan 
heittäytyneisiin miehiin. Tätä keskimääräistä tehoa varten tar
vittaisiin siis yhden ha:n alueella keskimäärin n. 15 osumaa (kr~
naattia) tasaista tulenjakoa käyttäen. Maaston ja tulenjaon epä
tasaisuuden mukaan on tulen tiheyden oltåva suurempi. 

Osumatodennäköisyys . 
Kun tulen käytön edellytyksenä täytyy pitää sitä, että yksityi

sen osuman teho täyttää tietyt vaatimukset - riittää tappami
seen - tulen kokonaisvaikutus määräytyy lopullisesti osuma
todennäköisyyden mukaan. 

Pistemaaleja ammuttaessa osumatodennäköisyys merkitsee 
sitä, kuinka monta laukausta on.todennäköisesti ammuttava 
yhden täysosuman saamiseksi. Aluemaaliin sisältyy sen sijaan 
useita yksityisiä maaleja. Tällaisessa tapauksessa osumatoden
näköisyydellä tarkoitetaan tavallisesti satutettujen maalien ja 
kaikkien alueella olevien maalien suhdetta (tappioprosentti). 

Edellyttäen, että tuli yleensä kehdistuu oikealle all:1eelle, on 
suunnattu oikein, osumatoderniäköisyyden määräävät 
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- t u 1 e n t i h e y s (osumien tiheys) ja 
- maa 1 i e n k 0 k 0 (haavoittuva pinta-ala). 
Kun erityisesti tulen tiheyteen vaikuttavat tekijät ovat 

huomattavasti erilaiset eri tulilajeissa, käsittelemme niitä tuli
lajeittain. 

Pistetuli. 
Yksinkertaisuuden vuoksi otamme yksityiskohtaisen selvitte

lyn kohteeksi kiväärin pistetulen, koska siten saamme eri tekijöi
den tärkeysjärjestyksen parhaiten esille. Asiallisesti nämä samat 
tekijät voidaan sitten soveltaa kaikkien muidenkin aseiden piste
tulen arvosteluun. Vielä on tämä selvittelyjärjestys tärkeä siitä 
·syystä, että juuri kivääritulen käytöstä on enimmän epäselvyyttä 
olemassa. Suurimpana syynä tähän on taas se jyrkkä erilaisuus, 
mikä todellisuudessa jää rauhanaikana suoritettavien ammunto- . 
jen ja taisteluolojen tulitehtävien välille. Ratkaisevimmat ja 
jälkimmäisissä tehtävissä pääasiallisesti vaikuttavat tekijät eivät 
yleensä ollenkaan tule esille tavallisissa rauhanaikaisissa ammun
nOIssa. 

Pistetulena suoritetussa kivääriammunnassa pyritään osuma 
saamaan tiettyyn pisteeseen (maalissa), joka tavallisesti on sama 
kuin tähtäyspiste. Todellisuudessa on kuitenkin vaikuttamassa 
useita syitä, joiden johdosta osuma poikkeaa tästä halutusta pis
teestä enemmän tai vähemmän. Jos ammuntaa lisäksi jatketaan 
suorittamalla tähtääminen joka laukauksella aivan samalla tavalla~ 
osumat ryhmittyvät hajoituksen perusteella osumakeskipisteen 
ympärille j"ollekin pinta-alalle, ne eivät tule samaan pisteeseen. 
Ammunnan kokonaistulokseen vaikuttavat tekijät jakaantuvat 
siis kahteen ryhmään, joista toiseen kuuluvat aiheuttavat osuma
keskipisteen poikkeamisen halutusta pisteestä ja toiset taas osu
mien jakaantumisen osumakeskipisteen ympärille, hajoituksen. 
Jatkuvassa ammunnassa ei siis esim. saada samaa tähtäyspistet
täkään käyttäen luoteja lentämään pitkin samaa lentorataa. 
Täten ei myöskään eikä nimenomaan käytännöllistä tulosta sil
mällä pitäen voida sanoa lentoradan )jokaisen pisteen kautta» 
kulkevan yhtä monta .1uotia kuin kaikkiaan ammutaan. Jokainen 
luoti muodostaa oman lentoratansa, vaikka ne sekä teoreettisesti 
että käytännöllisesti kylläkin ovat yhdenmuotoisia. 
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Selvyyden vuoksi tarkastelemme hajoitukseen ja osumapisteen 
paikkaan vaikuttavia tekijöitä siinä )järjestyksessä&, kuin ne tule
vat esille käytännöllisessä ampumakoulutuksessa. 

Otaksumme tämän mukaisesti aseen olevan ainakin suunnil-:
leen kohdistetun siten, että normaaliolosuhteissa sitä käyttäen 
saadaan osumakeskipiste tähtäyspisteeseen eri tähtäinportaita 
vastaavilla mat~oilla. 

Kun aloittelevan ampujan ensimmäiset osumat huomattavasti 
poikkeavat tähtäyspisteestä, tämä on merkkinä laukaisuvirheistä 
(nykäisy, silmän ummistaminen), jotka on ensiksi saatava poiste
tuksi. Tähtäystapa on oikea - tasajyvä - sekä sama eri laukauk
silla, kun osumakeskipisteen poikkeus ja hajoitus ovat mahdolli
simman pienet. 

Hajoituksen suuruuden - esim. hajoituskuvion pinta-alan 
pystysuorassa taulussa - määräävät 

- aseesta ja patruunasta johtuvat vaihtelut sekä 
- ampujan eri laukauksilla tekemät virheet. 
Yleensä on tavallista arvostella välineistä (kivääri ja patruu

nat) johtuva hajoitus yksinomaan sisäballistisena - piipun -
tarkkuutena. Suurin osa ampujien tekemistä virheistä pannaan 
myöskin aina armotta piipun ja patruunan tilille. 

Kuitenkin on täysin vakuuttavasti todettu, että aivan taval
lisilla varastokivääreillämme piipun pituudesta tai paksuudesta 
riippumatta (m.91, m.91/27, rv.kiv. m.91/27) sekä nykyisillä 
patruunillamme on käytännöllisesti hyvin pieni hajoitus, toden
näköinen poikkeus pystysuorassa tasossa (koneammunnassa) vas
taa keskimäärin n. 1/10 piirua, siis 100 m:llä . 1 cm, 300 m:llä 

. 3 cm. Kun ammunnassa saadaan tätä suurempi hajoitus, se aina 
johtuu muista syistä. Nämä ovat useimmiten tähtäysvirheitä 
silloinkin, kun ampuja jo on saanut mahdollisimman suuren var-
muuden. . 

Tämä tosiasia käy esille seuraavasta vertailusta. Annetaan 
jonkun miehen ampua laukaussarja, esim. 10 laukausta 100 m:n 
matkalla selvästi erottuvaa tähtäyspistettä käyttäen. Sen jälkeen 
suoritetaan tähtäyskoe antamalla miehen tähdätä myös 10 kertaa 
samassa asennossa (esim. hiekkasäkin päällä) pysyvällä ki~äärillä 
siirrettävään tähtäyspisteeseen kuten ns. kolmiotähtäysharjoituk
sessa.. Kunverrataan näin saatua tähtäyspisteiden kuviota osuma-
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kuvioon, ne tavallisesti ovat aivan samansuuruiset. Niin kauan, 
kun osumakuvio on huomattavasti tähtäyspisteiden kuviota suu
rempi, ampuJa tekee laukaisuvirheitä. Kuvissa 2 ja 3 on esitetty 
erään 1O-miehisen ryhmän yhteinen osumakuvio ja täht.pisteiden 
kuvio 100 m:n matkalla. Kuviot on yhdistetty siten, että eri 
miesten kuvioiden keskipisteet on siirre~!y samaan pisteeseen. 

-" .. ;~ 

Kuva 2. 10 ampujan osumakuvio 100 m:n matkalla. 

Tähtäyspisteiden' vaihtelu ja sen suuruus riippuu hyvin suu
reksi osaksi tähtäinlaitteen rakenteesta ja on yleensä suurin taval
lisia avotähtäimiä käytettäessä. Tällaisen tähtäimen avulla ammun
taa suoritettaessa ampujan silmän olisi nähtävä selvästi hahlo, 
jyvä ja maali sekä asetettava nämä pisteet hyvin tarkasti oikeaan 
suhteeseen keskenään (tasajyvä). Näistä pisteistä on hahlo hyvin 
lähellä silmän selvän näkökyvyn rajaa, jyvä huomattavasti kauem
pana ja maali optillisesti )äärettömän kaukana). Kolmea tällä 
tavoin eri etäisyyksillä olevaa pistettä silmä ei luonnollisen näkö
kyvyn mukaisesti voi nähdä samalla kertaa yhtä selvästi. Jokin 
näistä pisteistä - tavallisesti hahlo - näkyy aina epäselvimpänä. 
Tätä Bäkökyvyn vajavaisuu9.esta johtuvaa tähtäyksen epätark
kuutta voidaan huoma'ttavasti parantaa jatkuvan' harjoituksen 
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avulla (tähtäysharjoitukset) ,mutta täydellisesti poistetuksi sitä 
ei koskaan voi saada;-

Jos sama ampuja suorittaa peräkkäin samoissa olosuhteissa 
useita laukaussarjoja .(tai ·tähtäyssarjoj'a), -näin saatujen erillisten 
kuvioiden keskipiste ei pysy samana. Eri sarjojen keskipisteiden 
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Kuva 3- 10 ampujan tähtäyspistekuvio 100 m:n matkalla. 

vaihtelut voivat olla miltei samaa suuruusluokkaa kuin yksityis
ten pis.teiden poikkeukset keskipisteestä samassa kuviossa (kuva 4), 
sekä yleensä sitä suuremmat, mitä lyhyempiä eri laukaussarjat 
ovat. Jos yksityisen osuman todennäköinen poikkeus osuma
keskuksesta on r ja sarjan osumien luku n, niin osumakeskuksen 

r E . todennäköinen poikkeus R = JIri. simo jos r on 3öo m:n matkalla 

15 cm (~ 1/2 piirua) ja_ n = IO, saadaan osumakeskuksen toden~ 
näköiseksi poikkeukseksi 

17 - Tiede ja ase. 

15 
R = ./-~5 cm. 

y IO 
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. Jos ammunta· eri kerroilla tapahtuu erilaisissa olosuhteissa -
lähinnä valaistus - keskipisteiden vaihtelut voivat vielä suu
rentua. 

Kokeellisesti on myöskin voitu todeta, että eri ampujien 
ampuessa samoissa ·olosuhteissa samalla aseella henkilökohtaisten 
osumakeskusten vaihtelut ovat 
suuruudeltaan verrattavissa 
edellä esitettyihin. 

Yhteenvetona edellisestä on 
siis, että ampuja saa joka 
kerta tehtävää suorittaessaan 

. ~ 

oman »epätäydellisem> näköky- "----~~4=7r=1~~"S;t 
kynsä johdosta osumakeskipis
teen eri paikkaan. Tämä ilmiö 
tunnetaan ampujien keskuu
dessa tavallisesti )kiväärin käyn
nin vaihtelujem> nimellä. 

Y.aihtelujen suuruus riippuu 
paljon ampujan harjaantunei

Kuva 4. 

suudesta ja omaksumasta tähtäystavasta. Samanlaisen koulutuksen 
saaneilla ja suhteellisen hyvällä tasolla olevilla ampujilla tämän 
vaihtelun suuruus on kokeiden mukaan keskimäärin 

- korkeussuunnassa n. 1/2 piirua (todennäköinen poikkeus) 
- leveyssuunnassa n. 1/4 ) ) ) 

mikä vastaa 100 m:n matkalla 5 ja 2,5 cm. Suurimmat poikkeuk
set ~lisivat tämän mukaan n. 20 ja 10 cm (neljä kertaa toden
näköinen poikkeus). 

Kun edellä mainittuja poikkeusten lukuarvoja verrataan 
aikaisemmin esitettyihin kiväärin piipusta ja patruunasta johtu
van hajoituksen mittoihin, huomataan, että kiväärin rakenteel
lisia ominaisuuksia ja niiden vaikutusta hajoitukseen arvioitaessa 
täktäinlaitteen merkitys on tärkein. 

Jos esim. ampujan tähtäystaito on sellai~en, että hänen teke
mänsä todennäköinen virhe on 5 cm (100 m:n matkalla) ja kivää
rin oman hajoituksen todennäköinen virhe 1 cm, näiden kokonais
vaikutus 
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. Kiväärin hajoituksen täydellisellä poistamisellakaan ei 'siis 
tämän miehen ampumatulosta voida käytännöllisesti yhtään panln
taa. Vasta sen jälkeen kun miehen ampumataito, hajöitus, vas
taa kiväärin hajoitusta, piipun ominaisuuksien parantaminen voi 
johtaa myöskin kokonaistuloksen paranemiseen. 

Arvioitaessa sodanajan taistelijoiden mahdollisuuksia kivääri
ampujina on tietenkin pääteltävä, kuinka tarkasti he voivat 
ampua, ts. kuinka suuri hajoitus tällöin muodostuu. Tämän ylei
Sen tason kuvana voitaneen pitää tuloksia niistä ammunnoista, 
joihin on ottanut osaa 352 KKR:n miestä,-kukin ampuen kaksi 
kym~enen laukauksen sarjaa kertalaukauksin. ' 

Noin 30 %:lla näistä .on 50 %:n hajoitus pienempi kuin 0,4 

piirua (100 m:llä 4 cm, keskimäärin 2,5' cm) ja 70 %:lla tätä suu
rempi ~ keskimäärin 0,711 piirua eli kolme kertaa suurempi ktrln 
edellisten keskiarvo. Voimme siis luokitella edelliset esim. hyviksi 
ampujiksi, jälkimmäiset tavallisiksi. Kun ammunta suoritetaan 
pikatulena, hajoitus kasvaa huomattavasti, 50 %:n hajoitus 
hyvillä ampujilla n. I piiruksi ja tavallisilla n. 3 piiruksi. Näitä 
hajoitusmittoja ei kuitenkaan voida otaksua sellaisinaan saavu
tettavan sodan aikana edes pitempiaikaisenkaan sotatottumuksen 
jälkeen.' Päinvastoin on jokaisen taistelijan hajoitus taistelu
oloissa· hu?mattavasti suurempi kuin rauhan ajan ammunnoissa. 
Tämän aiheuttavat taistelun ulkoiset hermoja ja ruumiillisia 
voimia heikentävät vaikutteet. Maailmansodan käyneiden amiei
jojen yhteisen kokemuksen mukaan on taistelijan sodanajan 
hajoitus noin kolme kertaa suurempi kuin hajoitus ampumaradalla. 
Otaksumalla kuitenkin näiden ulkoisten tekijöiden vaikutus suh
teellisesti pienemmäksi hyviin ampujim kuin huonoihin voitaneen 
seuraavia johtopäätelmiä varten arvioida 50 %:n hajoituksen 
suuruus taisteluoloissa 

- hyville ampujille 2 piiruksi ja 
- tavallisille » 6 » 

Edellä olemme osumakeskipisteen vaihteluihin nähden otta
neet huomioon vain ihmisen näkökyvyn vaikutuksen, mikä muu
ten normaalisissa ulkoisissa olosuhteissa tulee ainoana kysymyk
seen tavallisissa rata-ammunnoissa tarkoin tunnetulla matkalla. 

Tulitehtävien suoritukseen taisteluoloissa kuuluu oleellisena, 
että taistelija itse omakohtaisesti valitsee tähtäimen ja tähtäys-
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pisteen matkan arviointinsa perusteella. Tämä etäisyyden arvioi
minen' ei voi' koskaan tapahtua virheettömästi. Arvioidun matkan 
poikkeaminen todellisesta aiheuttaa väärän tähtäimen käyttämi
sen ja siten samalla sen, etteivät osumat (osumakeskipiste) tule .. 
haluttuun pisteeseen. Kuvassa 5 on esitetty '300:n, 400:n ja 5oo:n 
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Kuva 5. 

m:n lentoradat sekä janoilla cd se korkeus, jonka sisäpuolella 
osumat voivat olla, jos todellinen matka maaliin poikkeaa ± 10 % 
käytettyä tähtäintä (300, 400, 500 m) vastaavasta matkasta (maali 
välillä a-b). 

Etäisyyden arvioimisen virheet muodostuvat myöskin 'taistelu
oloissa hyvin suuriksi. Edullisin tässä suhteessa on ilmeisesti 
puolustustaistelu varsinkin, jos taistelijat ovat saaneet tutustua 
etumaastoon ja määritellä ennakolta matkoja siellä näkyviin 
maaston pisteisiin. 

Keskimäärin otaksutaan yleisesti, että tavallisten taistelijoi
den tekemä todennäköinen etäisyyden arvioimisvirhe on taistelu
oloissa n. 20 % matkasta. Kuvassa 6 on käyrillä 1, 2 ja 3 esitetty 
5 %:n, 10 %:n ja 20 %:n matkavirhettä vastaava osuman (osuma
keskipisteen) poikkeus tähtäyspisteestä korkeussuunnassa. Matka
virheen ollessa ± 20 % tämä poikkeus (r1) on eri matkoilla 

300 
± 25 

400 500 m 
± 50 ± 105 cm. 
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Tähtäysvirh~et, joiden· olemme todenneet edellä miltei yksin
omaan. määräävän hajoituksen suuruuden, vaikuttavat tietenkin 
tulitehtäviä suoritettaessa. osuman (keskipisteen). paikkaan. Kun 
hyville ampujille 50 %:n hajoitus otaksuttiin 2 piiruksi, tälnän 
mukaan todennäköinen tähtäysvirhe (1'2) on± 1 piiru, joka vastaa 
eri matkoilla . 
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1'2 ± 20 
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Kuva 6. 

Mitä huonompi . on maalien näkyvyys, sitä vaikeampi on 
myöskin tähtääminen, ja todennäköinen tähtäysvirhe vastaavasti 
kasvaa. Useissa tapauksissa se voi tulla: huomattavasti mainittua 
lukua suurelnmaksi. 

Vielä on täydellisyyden vuoksi tarkasteltava myöskin ulkois
ten (sää-) suhteitten vaihtelujen vaikutusta. Kuvassa 7 on 
käyrillä esitetty 10 mm:n ilmanpain~en muutoksen, 10 m/sek:n 
pituustuulen sekä' 10° C:n lämpötilan muutoksen aikaansaama osu
man siirtymä .korkeussuunnassa eri rp.atkoilla. Siirtymän suunta 
on sellainen, että 

- ilmanpaineen kasvaessa saadaan osuma alas, 
- vastatuulessa l)'.» l) ja 
- lämpötilan noustessa l) l) ylös. 
Normaaliolosuhteina pidetään 750 mm:n. ilmanpainetta ja 

+ ISO C:n lämpöt-ilaa. . 
Voimakas (10 m/sek:n) sivutuuli vaikuttaa sivusuuntaan keski

määrin yhtä monta piirua kuin matkassa on satoja metrejä (hm
luku). 
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Hyvin koulutettu taistelija (esiIn. tarkka-ampuja) voi tieten
kin jossain määrin ottaa huomioon sääsuhteiden vaikutuksen. 
Tavallisesti se kuitenkin jäänee tekemättä. 

Keskimäärin voidaan arvioida sääsuhteiden vaihteluista (huo
mioon ottamatta jäämisestä) johtuvan korkeussuunnassa yhtä 
suuri osuman todennäköinen poikkeus ('3) kuin 5 %:n matkan 
virheestä, joka kuvan 5 mu~aan on eri matkoilla 

200 

'3 ± 4 

300 400 500 m 
± 6 ± 12 ± 26 cm. 
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Kuva 7. 

Kaikki edellä mainitut tekijät vaikuttavat erillisinä ja toisis
taan täysin riippumattomina (matkan virhe, tähtäysvirhe ja sää
suhteet). Todennäköinen kokonaisvirhe (osuman siirtymä) saa
daan tällaisessa tapauksessa neliömäisen virhelain mukaan, ja se 
on eri matkoilla: 

200 m 

R1 = V152 + 202 + 42 

= Jl641 ~ 25 cm 

400 m 
R1 = Jl502 + 402 + l22 

= Jl4244 ~ 65 cm 

300 m 
V252 + 302 + 62 

V 1561 ~ 4 0 cm. 

500 m 

JI l052 + 502 + 262 

JI l4200 ~ l20 cm. 

Yksinkertaisuuden vuoksi sanomme tämän kokonaisvirheen 
olevan 500 m lyhyemmillä matkoilla 1 ~/2 piirua. 
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Jos kiväärit on tarkkuutettu vain ampum<!1la, tämän tark
kuuthstavan todennäköinen virhe on ainakin n. 1 piiru. Lopulli
nen kokonaisvirhe on tällöin 

R = ± Vl,02 + 1 2 = ± Y3,26-= 1,8 ~ ± 2 piirua. 

Tämän virheen merkityksen voimme luonnehtia siten, että 
joka toinen osuma (tai osumakeskus, joka toisessa ammunnassa) 
saadaan maalialueen sisäpuolelle, jos maalin korkeus eri matkoilla 
on vähintään - . 

200 

80 
300 

120 
400 

160 
500 m 
200 cm. 

Tällöinkin on hajoitus jätetty kokonaan huomioon otta-
matta. 

Otaksuttaessa maalin korkeudeksi esim. 40 cm ja sivusuunnassa 
lentoradan aina jäävän maalin leveyden sisäpuolelle on todennäköi
syys saada osuma tällaiseen maaliin (hajoitusta huomioon otta
matta) eri matkoilla 

200 

26 
300 

18 
400 

13 
500 m 

10 %. 

Tämä mukaan voidaan siis saada 200 m:n matkalla yhdessä 
tapauksessa neljästä, 500 m:llä yhdessä kymmenestä osuma 
(osumakeskus) 40 cm korkeaan maaliin. 

Tästä syystä ei yleensä taisteluoloissa kannata kiv.miehille 
antaa 200 m:ä pitemmillä matkoilla pistetulitehtäviä pieniin maa
leihin (maali 0,5 m2:ä pienempi). 

Aikaisemmin ryhmittelimme sodan ajan taistelijat ampuma
taidoltaan kahteen ryhmään, -hyviin ja tavallisiin. Suoritamme 
vielä näiden taistelijain ;>arvom> vertailun. Tätä varten otaksumme 
kumpaankin ryhmään kuuluvan taistelijan suorittavan pistetuli
tehtävää 400 ja 100 m:n matkalla maalin koon ollessa 0,4. X 0,6 m2. 

Lisäksi otaksumme 1runuaankin suorittavan tehtävänsä niin har
vinaisissa olosuhteissa, että keskilentorata (osumakeskus) tulee 
maalin keskipisteeseen, joten tuloksen määrää yksinomaan 
hajoitus. 



Pitemmällä, 400 m:n matkalla on. todennäköisyys saada oSuma 
mainittuun maaliin ' '1 .' 

hyvällä ampujalla 8 %, eli yksi OSUIna 12 laukauksella 
ja 

tavallisella ampujalla 0,8 %, eli yksi osuma 120 laukauksella. 
Vastaavat todennäköisyydet 100 m:n matkalla ovat 75 % 

(kohne osumaa 4-1;;l.ukauksella) ja 1;4 % (koInte osumaa 21 laukauk
sella). Näiden lukujen perusteella vastaa tällaisen tulitehtävän 
suorituksessa yksi hyvä ampuja kymmentä tavallista, jos matka 
on 400 m, ja viittä tavallista, jos matka on 100 m, vaikka tavallis
ten ampujien hajoitus otaksuttjin vain kolme kertaa suuremmaksi. 
Näemme siis, että jos hajoitulrsen suuruutta maalin koosta riippu
matta pidetään tulen tehon mittana, osumatodennäköisyys on 
kääntäen verrannolli~en hajoituksen neli"öön. 

Pistetulitehtävistä kiv.tulE~lla on tärkein torjuntatuli aivan 
lyhyillä etäisyyksillä, rynnäkön torjuminen. Jos taistelijat suorit
tavat tämänkin tehtävän hajoituksesta laskemamme edellytyksen 
mukaisesti, hyvät ampujat voivat kij.ytännöllisesti saada jokaisen 
laukauksen osumaksi 100 m:ä lyhyemmillä matkoilla seisovaan 
mieheen. Vastaavasti saisi tavallinen ampuja 100 m:n matkalla 
joka toisen ja 50 m:n matkalla kohne neljästä laukauksesta osu
maksi. 

Aluetuli. 
Maalien esiintymistavan ja tulitehtävien laadun perusteella 

tein aikaisemmin sen johtopäätöksen, että aluetuli taisteluoloissa 
muodostuu jv:n kaikkien tuliaseiden normaaliseksi . tulilajiksi. 
Tämän mukaan aluetulen suoritulrseen on pakko silloin, kun yksi
tyisiä maaleja ei voida erottaa niiden pienen koon ja maastoutu
misen tai esim. suojasavuista johtuvan huonon näkyvyyden 
takia. 

Tämän lisäksi tulee aluetulen suoritus usein, kuten edellä piste
tulen käsittelyn yhteydessä ilmeni,. ampumateknillisesti . edullisem
maksi - sama tulos saavutetaan pienemmällä a.ta,rvikkeiden 
kulutuksella.' .' 

Kun kuitenkin aluetulen käsitteeseeti tavallisesti liitetään 
laatusana &epämääräinell» tai »epätarkka», näiden tulilajien välisiä 
suhteita on syytä yksityiskohtaisesti tutkia. 
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Pidämme tämän selvittelyn kohteena aluksi·....;.. yhdenmukai
sesti pistetulen esityksen kanssa - lähinnä kivääreillä (laakatuli
itseilla) suoritettavia aluetUlitehtäviä. 

Aluetuli eroaa suoritukseltaan. pistetulesta siinä, että tähtäys
pistettä siirretään jatkuvasti ja tasaisesti koko ammunnan ajan. 
Tavallisesti, varsinkin lähi- ja lyhyillä. -etäisyyksillä, tulee kysy
mykseen tämän tähtäyspisteen siirtämin~n. leveyssuunnassa -
leveystuli. 

Tähtääminen, tuliviuhkan suuntaaminen toimitetaan joko 
- suoralla tai 
- epäsuoralla suuntauksella. 
Suoraa suuntausta käytettäessä ampuja suorittäa tavallisen 

tähtäämisen tähtäimen avulla valiten tähtäyspisteet siltä maaston 
linjalta tai alueelta, jolla maalit ovat. Epäsuoraa suuntausta on 
käytettävä aina pimeässä ja siihen verrattavissa olosuhteissa 
(saVu, sumu) tukemalla asetta ennakolta valmistettuun ja oikean 
suunnan antavaan alustaan. 

Edellytyksenä tulivaikutuksen aikaansaamiselle on ~ietenkin, 
että tuliviuhka osuu maalialueelle - yksityiset maalit joutuvat 
tuliviuhkan sisäpuolelle. 

- Vaikutuksen - tehon ~ asteen määräävä~ tällä.edellytyk-
sellä 

- tulen jaon tasaisuus, 
- tulen tiheys sekä 
- maalien suuruus (haavoittuva pinta-ala). 
Käytännöllisiä, yksityisten maalien kaikkia sijoitusmahdolli

suuksia silmällä pitäen on edullisinta saada osumat jakaantumaan 
tasaisesti koko maalialueelle. Jos tuliviuhka (lentoratakimppu) 
leikataan pystysuoralla tasolla, osumakuvion tässä tulisi olla mah
dollisimman· säännöllinen' ja tasainen .. l'ulen teho -:- osuttujen 
maalien lukumäärä - on edellisen perusteella sitä suurempi, mitä 
tiheämpi osumakuvio on ja mitä suurempi on maalien.haavoittuva 
pinta-ala. 

Tulitehtävien suorituksen yksityiskohtien selventämiseksi tar
kastelemme näitä tulivaikutuksen ehtoja·aluksi täysin teoreettisesti. 

Otaksutaan pystysuorassa tasosSa .olevan 'osumakuvion levey
deksi a metriä ja korkeudeksib metriä, Osumien (laukausten). 
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lukumäärä olkoon L ja yksityi
sen maalin pinta-ala m neliö
metriä. 

1· .' . : .. : .... : .[ C •• ·• : .~~ , " ,.~ " ,y , ,'. , : • .'. . .•.••. å ' .. ~. "I '0,:'.:.", 

Osumien lukumäärä (0) Kuva 8. 

yhdessä maalissa on ilmeisesti 
sama kuin kaikkien osumien (laukausten) lukumäärä (L) ker
rottuna maali~ ja koko osumakuvion pinta-alojen suhteella, siis 

(r) 
m 

o =--x L. 
axb 

Jos maaleja on useampia, n kpl., maalien yhteinen pinta-ala 
on n X m ja näissä on yhteensä osumia 

nXm 
o=--XL. 

axb 

Osumista tulee - niiden lukumäärän mukaan - jokin osa 
samoihin maaleihin, joten satutettujen maalien lukumäärä on 
aina pienempi kuin osumien lukumäärä. Suhde on riippuvainen 
tulen kokonaistehosta, maalien tappioprosentista,' ja se määritel
lään tämän mukaan edullisimmin osumien ja maalien lukumäärän 
suhteena (o/n). 

% satutettuja 
maaleja 5 ro r5 20 25 30 40 50 60 80 90 

o/n 0,06 0,11 0,16 0,22 0,29 0,86 0,51 0,69 0,92 r,61 2,80, 

. Näiden arvojen avulla voidaan ratkaista kaikki tulen tehoa 
koskevat kysymykset, jotka voidaan yhdistää kahteen ryhmään. 

1. Kuinka monta laukausta on ammuttava tietyn suuruiselle 
alueelle halutun vaikutuksen aikaansaamiseksi tunnetun suurui
siin maaleihin? 

2. Mikä teho (tappioprosenttina) tulella on, kun laukausten 
lukumäärä, maalien suuruus ja tulen kokonaishajoitus (alue) on 
tunnettu? 

Laskelmissa voidaan lisäksi ottaa huomioon maalien liikkuvuus 
arvioimalla aika, jonka yksityiset maalit viipyvät tulialueella, 
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sekä kuinka paljon. tulitehtävää suorittavat tulielimet ehtivät 
vastaavan ajan kuluessa ampua. 

Valaisemme näitä tehtäviä muutamilla esimerkeillä . 
. Kaavasta (2) saadaan laukausten lukumääräksi 

a X b 0 
L=--x-. 

m n 

Olkoon esim. tulitehtävänä kiv.jv:n lamauttaminen, maali-. 
alueen leveys 100 m, yksityisten maalien koko 0,1 m2, tulen korkeus
hajoitus 10 piirua ja vaadittava tulen teho 10 %:n tappiot minuu
tissa (o/n = 0,11). 

Kysytään, montako laukausta on ammuttava minuutissa eri 
matkoilla vaaditun tuloksen aikaansaamiseksi. 
a --'- 100 m, m = 0,1, o/n = 0,11, 

b = 0,1 X 10 (100 m:n matkalla) ja vastaavasti 0,2 X 10, 0,8 X 

10, 0,4 X 10, 0,5 X 10 (200, 300, 400 ja 500 m:n matkoilla). 
Matkan ollessa 100 m on 

100 X 0,1 X 10 
L = X 0,11 = IlO laukausta/min. 

0,1 

Ampumatehtäviä suoritettaessa osa laukauksista (keskimäärin 
n. 20 %) kuitenkin menee käytännössä vaikutusalueen ylä- ja 
alapuolelle, joten todella ammuttava laukausten lukumäärä on 
otettava vastaavasti suuremmaksi, siis 

.1 
L = - X IlO ~ 140 laukausta. 

0,8 . 

Vastaavasti saadaan 

600 m matkoilla 200 

280 
300 ~ 4 00 

420 560 
500 

700 840 laukausta/min. 

J 05' luvut pyöristetään seuraavasti: 

matka 100 200 300 400 500 

ISO 300 450 600 750 

600 m 
900 laukausta. 
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nämä laukausten lukumäärät ovat samat kuin matkan· metriluku 
kerrottuna I,5:11ä. 

Tulen korkeushajoituksen ollessa 5 piirua ,nämä luvut pienene
vät puoleen, I5 piirulle ne suurenevat 50 % (= z kertaa matkan 
metriluku) . 

Edelleen näemme kaavasta laukausten lukumäärän olevan 
kääntäen verrannollisen yksityisen maalin suuruuteen (pinta
alaan). Jos maalien Koko on siis esim. 0,5 m2 (seisova mies), sama 
tappioprosentti voidaan saada 5 kertaa pienemmällä laukausten 
lukumäärällä. 

Maalien koko voi olla tätä suuruusluokkaa (0,5 m2) sulkutuli
tehtäviä"suoritettaessa. Kun sulkujen vaikutusasteeksi aikaisem
man muka~ vaaditaan 50 %:n tappiot minuutissa, tekijäo/n = 

0,69. Jotta rintamatulisulku eri etäisyyksillä täyttäisi tämän Jehon 
ehdon, olisi ammuttava 100 m:n rintamaleveyttä kohti 

100 m:n matkalla 

1 100 X 0,1 X 10 . 
L = - X 0,611 en 175 laukausta/mm. 

0,8 o,ö 

ja vastaavasti. " 

matkoilla 200 

350 
300 

525 
400 

700 

500 m 
875 laukausta/min,., 

jos tulen k9rkeushajoituli on 10 piirua. , 
Laskettujen laukausten lukumäärien perusteella voidaan yksin

kertaisesti arvioida, kuinka paljon erilaatuisia tulielimiä on ase
tettava eri olosuhteissa tehtäviä suorit~amaan, kun tunnetaan 
näiden tulielimien käytännöllinen tulinopeus. 

Käytännössä on tavallisesti myöskin arvioitava, mikä teho 
jonkin tulielimen tulella (esim. sulkutulella) eri tapauksissa on. 
(Tehtävä 2.) 

Otamme esim. konekiväärin sulkuammunhan siten, että kk:n 
tehtävänä on muodostaa sivustatulisulku ampuma-alan ollessa 
suhteellisen tasainen ja avoin aina n. 600 m:iin saakka kk:n edessä. 

Tehtävän mukaisesti on siis sulku muodostettava sitä silmällä 
pitäen, että vihollinen voi yrittää sen ylittämistä (poikittais
suunnassa) missä tahansa esim. välillä 100-600 m. Yksinkertai-
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!?uuden vuoksi otaksumme yksityisten miesten etenemisnopeudeksi 
sulkualueeI1a: '3,8 m/sek. (200 m/min.) ja sulkualueen leveydeksi 
600 m:n päässä n. 100 m, jolloin maalit viipyvät tulialueella tällä 
kohdalla n. 30 sek. (1/2 JOin.). Kun tuliviuhkan vaikutuksen täy
tyy samanaikaisesti ulottua koko alueelle, tulen kokonaishajoitus 

j . , I --"- . 
~---'---~ 

, ... ~ '.' 

Kuva '9. 

'Kuva 10: 

korkeussuunnassa on ainakin n. 10. piirua. Käytännöllisen tuli
nopeuden mukaan kk. voi jonkin minuutin ajan ampua n. 500 
laukauksen minuuttinopeudella (Jollei häiriöitä ·satu). Tavallisesti 
tulinopeus ainakin jatkuvassa ammunnassa huomattavasti piene
nee. Laskemalla 500 laukauksen minuuttinopeuden mukaan kk. 
ehtii lIz min:ssa ampua 250 laukausta. Maalien viipymisaika, tuli
alueella sen eri kohdilla sekä vastaavat kk:n laukausten lukumäärät 
on esitettynä kuvassa 9. Tämän huomioon ottaen sulkutulen teho 
on eri etäisyyksillä, m = 0,5 mZ 

, 0,. 0,5 X 40 
100 m: - = 6 (/) 1,1'6, vastaan. 70%:n tappioita/min. 

n 1 X'O,1 X 10 
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o 0,6 X 80 
200 m: - = !Z2 0 61 vastaa n. 45 %:n tappioita/min: n 33 X 0,2 X 10 - , 

o 0,6 X 125 ' ' 
33%:n 300 m: - = (/) 0 41 ) n. , , n' 50 X O,4'X 10 - , 

) 

o , 0,5 X 165 
30 %:n 400 m: - = (/) 0 86 ) n. , n 66 X 0,4 X 10 - , 

) 

o 0,5 X 210 
n.23%:n 500 m: - = . (/) 0 26 )) 

n 100 X 0,6 X 10 - , 
) 

0 0,6 X 250 
600m: -= (/) 0 21 1) n. 20%:n 

n 100 X 0,6 X 10 - , 
) 

Näiden lukujen mukaan yhden konekiväärin sivustatulisulku 
edullisimmassakaan tapauksessa ei ole riittävän tehokas 200 m 
pitemmillä matkoilla. On vielä huomattava, että ampumasektorin 
leveyden muuttaminen ei vaikuta tulokseen mitään. Sillä jos 
sektoria kavennetaan, maalit viipyvät alueella lyhyemmän aikaa 
{samalla nopeudella edeten} ja vastaavasti pienenee laukausmäärä, 
jonka kk.' ehtii viipymisaikana ampua. Ampumasektorin kaven
taminen aivan ~ärimmilleen joiksikiil metreiksi tuo vain sen vaa
ran, että tulialue voidaan useissa tapauksissa ylittää nopeilla pon
nahduksilla niin, ettei sulku tiheydestään huolimatta vastaa edes 
teo~eettista tehoaan. 

Aluetulen suodtus ja, ampumakokeiden tuloksia. 

Aluetulen, suuntauksessa joudutaan käyttämään sekä suoraa 
että epäsuoraa suuntaustapaa. Suoraa suuntausta käytettäessä -
maalialueen näkyessä - ammunta tapahtuu siirtämällä tähtäys
pistettä maalialueen (esim. maastolinja) mukaan. Tavallisimmin 
maalit ovat leveysmaaleja, joten tähtäyspisteen siirrotkin tapah
tuvat vastaavasti leveyssuunnassa. Maalialueen näkyvyyden 
(syvyyden) mukaan vaihtelee tähtäyksen tarkkuus ja myös hajoi
tus. Sen suuruuteen vaikuttaa myöskin hyvin huomattavasti 
tulinopeus - varsinkin kivääriammunnoissa. Tulinopeuden kiih-
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dyttäminen suurentaa ain~ hajoitusta, kUitehkin sitä vähemniän, 
mitä harjaantuneempia ampujat ovat. Suuriminaksi tulinopeu
deksi voi saada n. 15 lauk./min. (3 patr.sidettä), keskimäärin kui
tenkin n. 10 lauk./min. 

Tulen jako - osumien jakaantuminen - on aina pyrittävä 
saamaan mahdollisimman tasaiseksi sekä os~totulta käytettäessä 
sellaiseksi, että maalialueen eri osat ovat samanaikaisesti tulen 
alaisina. Tulitehtävän suorituksen' - tehon - kannalta ovat 
ratkaisevia t~en tiheys ja tasaisuus. 

Kuva II. ' 

Kokemuksen mukaan voidaån keskimääräisissä olosUhteIssa 
leveys~aaleja ammut~aessa maastolinjan muka.an suorittaa osasto
tuli siten, että 50 %:n korkeushajoitus on n. 5 piirua (n. 80 %:n 
hajoitus 10 piirua), tulinopeus 10-15 lauk./min. ' 

Aluetulen ammunta suoritetaan epäsuoralla suuntauksella 
silloin, kun m~alialuettakaan ei voida tuliasemaan tarkasti nähdä, 
maalien ollessa esim. metsän, savun tai sumun suojassa ja yleensä 
pimeänä aikana. Tällaisien tapauksien varalta on tuliasemassa 
suoritettava sellaisia valmisteluja, että tuliviuhka saadaan tehok
kaana suunnatuksi maalialueelle. Käytännössä tämä toimitetaan 
tukemalla asetta sopivasti järjestettyyn alustaan (tilapäinen tai 
aseeseen kuuluva jalusta), jonka mukaan tuli' ohjataan ja jaetaan 
maalialueelle. 

Aseille, joilla ei ole varsinaista jalustaa - kivääri, pikakivääri -
on tilapäinen alusta valmistettava tuliasemaan. Tähän tarkoituk
seen voidaan käyttää esim. seuraavanlaista rakennetta (kuva II). 

Kiväärin etupaä, yläsiderenkaan alapuolelta, nojataan tuke
vaan puiseen haarukkaan (a), joka painetaan maahan (rinta-
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suojaan), Toiseksi tukipisteeksi ~etetaan poikittainen sileä riuku 
(b), johon kivääri ·tuetaan syöttökotelon etupuolelta ja jota pitkin 
kivääriä voidaan niaalialueen leveyden mukaan siirtää sivu
suunnassa. AmpllPlasektOl} rajoitetaa;n maahan painettujen kep
pien (c) avulla). Kiväärin asento korkeus- • 
suunnassa määräytyy tukipisteiden (a ja b) f~ 
mukaan ja· järjestetään tähtäimen avulla 
tarkistamallaoikeaksi, maalialuetla vas

Kuva 12. 

taavaksi. Eri maalialueita varten voi tuessa (b) olla esim. eri 
korkeuksia (I---5 kuva I2). 

Pikakivääriä varten ori kokeiluissa käytetty seuraavaa järjes
telyä (kuva I3). 

Pk:n ampumakuopan rintasuojan eteen upotetaan poikittai
nen paaJu (a), johon lyödään kaksi määrlyä (c) siten, että pk:n 
etutukien vastinlevyt voidaan työntää määrlyjen sisään. Toiseksi 
tukipisteeksi upotetaan rintasuojaan riuku (b), jonka korkeuden 
mukaan aseen oikea suunta säädetään. Leveystulta ammuttaessa 
pk:iä siirretään pitkin tukea (b)maalialueen mukaan. 

Edellä esitettyjä tilapäisiä laitteita käyttäen saadaan kivääri
ammunnassa osastotulessa 50 %:n korkeushajoitukseksi n. 3 piirua 
(kokonaishajoitus n. Io--I2 piirua) ja tulen jako sekä korkeus
että sivusuunnassa hyvin tasaiseksi. 

Pikakiväärillä on vastaavasti korkeus- ja leveyshajoitus piste
tulessa suunnilleen sama kuin konekiväärillä ammuttaessa vivut 
auki, korkeushajoitus n. 2 piirua, leveyshajoitus n. 5 piirua. Leveys
tulta ammuttaessa on korkeushajoitus keskimäärin n. 5 piirua. 

Nämä luvut perustuvat suoritettuihin kokeisiin, joissa käyte

: I 
, I 

~ 
Kuva 13. 

tyt )telineeb> ovat 
olleet hyvin primi
tiivisiä, täysin so
danmukaisia. Tä
män sekä aikai
semmin esitetyt 
laskelmat aluetulen 
tehosta 
ottaen 

huomioon 
nähdij.än, 
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miten epäsuoraan suuntaukseen perustuva aluetuli todellisuudessa 
muodostuu erinomaisen tehokkaaksi. Kun lisäksi ampuja voi 
suorittaa tulen annon käytännöllisesti katsoen miltei täydellisesti' 
suojattuna, oikein valmistettu aluetuli voidaan kehittää puolustus
taistelun kaikkein tehokkaimmaksi tulilajiksi. 

Epäsuoralla suuntauksella suoritettavan aluetulen käyttöön 
on kuitenkin ennen kaikkea pakko silloin, kun tuliverkko joudu
taan muodost~aan pimeässä (savussa), Onhan yleisesti tun
nettua, miten suoralla suuntauksella suoritettavan ammunnan 
teho huomattavasti heikkenee tällaisissa olosuhteissa. Ulkomai
sessa kirjallisuudessa esitetään esim. tuloksia kokeista, joissa maa
lit tai tulielimet on savutettu. Tällaisia kokeita on myöskin 
meillä suoritettu, ja tulokset ovat yleensä yhdenmukaisia edellä 
mainittujen kanssa. Jos verrataan jv:n eri tulielimien tulen tehoa 
savussa siihen, mitä se voi olla normaalisissa olosuhteissa, teho 
mainittujen kokeiden mukaan alenee 

- n. 25 %:iin, kun maali on savutettu ja 
- n. 10-15 %:iin, kun tuliasema on savutettu. 
Joissakin lähteissä mainitaan tulen tehon vielä alenevan, jos 

sekä tuliasema että maali on savutettu. Käytännössä on kuitenkin 
osoittautunut, ettei maalien savuttamisella ole enää mitään mer
kitystä, jos tuliasema jo on tehokkaasti savun peitossa. 

Tietenkin näihin vertailulukuihin sisältyy se edellytys, että 
tuli kokonaisuudessaan savussakin kohdistuu sille alueelle, jossa 
maalit ovat. 

SuoriteUaessa tulitehtäviä epäsuoralla suuntauksella tulen teho 
on asiallisesti täysin riippumaton maalien näkyvyydestä. Näin 
suoritetut sulut ovat siis esim. teholtaan aivan" samanlaisia, käy
tettäköönpä savua tai ei. Kysymys on vain siitä, että toiminta 
muutoin - ennen kaikkea tulen avaus - voidaan järjestää oikea
aikaiseksi. 

Edellä mainittu loogillinen johtopäätös tehon riippumattomuu
desta on myöskin kokeellisesti voitu todeta paikkansa pitäväksi. 
Kokeissa on käytetty erilaisia maalien yhdistelmiä n. 100-600 m:n 
matkoilla sekä suoritettu ammunnat eri aseilla, kiv., pk., kk. 
Savuverhon lisäksi on ampujat vielä peitetty telttakankailla, 
joten pimeys on ollut täydellinen. Kaikissa kokeissa on tulen 
teho valoisalla ja pimeässä ollut miltei matemaattisen tarkalleen 

18 - Tiede ja ase. 
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sama sekä lisäksi täysin yhtäpitävä tulivaikutuksen yhteydessä 
esitetyn laskutavan mukaan saatujen teoreettisten arvojen kanssa. 

Näytteeksi esitän muutamien tällaisten kiv.ammuntojen 
tuloksia. 

Eräässä kokeessa oli matka maalialueen etureunaan I60 m, 
maalialueella - leveys 55 m, syvyys 85 m - oli yhteensä IO syök
syjä- ja IO rintakuviomaalia. 

Ammunta suoritettiin kiv.ryhmittäin (å. IO mie~tä), ja ryhmät 
saivat suunnata kiväärinsä telineen avulla maalialueelle ja kukin 
mies järjestää ampumasektorinsa. Jokainen ryhmä ampui kaksi 
sarjaa (IO laukausta miestä kohti), yht. IOO laukausta sarjassa 
(tulinopeus IO lauk./min.). 

Eri sarjojen keskiarvona oli maalien tappiot valoisalla jasavussa 
25 %, lasketut tappiot n. 24 %. Satutetuista kuvioista oli n. 1/a. 
rintakuvioita, mikä on myös täysin teorian mukaista. 

Sama koe on myös suoritettu lyhyemmällä matkalla, joka 
maalialueen etureunaan oli II5 m, maalit samat kuin edellä 
alueella, jonka leveys oli 40 m, syvyys 75 m. 

Eri sarjojen tulokset olivat käytännöllisesti samat ja vastasi
vat 30 %:n maalien tappioita, laskettu tulos n. 32 %. 

Erityisesti lienee vielä syytä esittää tuloksia sellaisista kokeista, 
joissa maalit ovat olleet metsässä täysin näkösuojassa. Eräässä 
tällaisessa kokeessa suoritettiin ammunta avomaastosta (aukean 
yli) metsään, jossa maalit (20 syöksy jää) olivat 30 m:n levyisellä 
ja 50 m:n syvyisellä alueella. Matka maalialueen keskustaan oli 
I70 m ja metsän reunaan keskimäärin IOO m. Tähtäyslinjana 
käytettiin metsän reunassa n. 70 cm:n korkeudella maan pinnasta 
olevan pensaikon latvusta. Metsä oli suhteellisen ohutrunkoista 
nuorta metsää. mutta hyvin tiheää, ja se peitti täydellisesti 
maalit. 

Eri koesarjat suoritettiin muutoin samoin kuin edellisissä 
kokeissa, mutta suoralla suuntauksella. Koesarjojen tulokset vaih
telivat I5-45 % (maalien tappioina) ollen keskimäärin 27 %. 
Laskemalla aikaisemmin esitetyn korkeushajoituksen (50 %:n 
hajoitus 5 piirua) mukaan tulisi maalien tappioprosentiksi 39 %, 
joka olisi voitu saavuttaa avomaastossa. Tulos osoittaa, miten 
vaaralliseksi turvalliselta näyttävä näkösuoja voi muodostua, jos 
vastassa on joukkoja, jotka pystyvät käyttämään aseitaan. 
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Puolustustaistelun tulitehtävistä kuUluvat omaan ryhmäänsä 
ne, joissa tulilajina olisi käytettävä huomattavaa syvyystulta. 
Näitä tulilajeja on varsinkin meillä suositeltu erityisesti kone
kivääreille, joille annetaan tulisuunnitelmassa tehtäväksi tuli
verkon rungon muodostaminen. Perustamalla kaikki vain uskoon 
esitetään kk:lle sellaista käyttöä, että sen on muodostettava 
»liikkuva», so. tasaisella syvyystulella ammuttava sivustatulisulku 
aina 1,000 m:n matkalle saakka. Tällöin vielä suositellaan tuli
aseman sijoittamista huomattavan korkealle etumaastoon verrat
tuna. 

Olemme jo aikaisemmin suorittaneet laskelman kk:n sivusta
tulen tehosta ja todenneet sen sulkutulitehtäviä varten riittämät
tömäksi 200 m pitemmillä matkoilla. 

Teemme nyt vielä täydellisyyden vuoksi samanlaisen laskelman 
tällaista 1,000 m:n sulkua varten tuliaseman ollessa matalalla 
(etumaaston tasalla) ja 5:n sekä 10 m:n korkeudella (kuva 13). 

Tuliaseman korkeuden tullessa suuremmaksi kk. joutuu käyt
tämään yhä suurempaa korkeushajoitusta, jos sen on pidettävä 
sama alue, esim. 100-1,000 m, tasaisesti ja jatkuvasti tulen alai
sena. Kuvan mukaan on suihkun korkeus (syvyyshajoitus) tuli
aseman ollessa 

- etumaaston tasolla n. 20 piirua, 
- 5 m:n korkeudella n. 55 » ja 
- 10 m:n » n. 110 » 
Jos ampumasektorin leveydeksi otetaan 100 m 600 m:n mat

kalla ja otaksutaan vihollisen etenevän poikittain sulun läpi, sen 
toden näköiseksi tappioprosentiksi saadaan mainituissa tapauksissa 
eri matkoilla 

Tuliaseman 

I 
Tappioprosentti matkoilla 

korkeus 
100 I 200 I 300 I 400 

1 
600 I 800 

1
1000 

Om 48 26 18 15 10 8 6 
5m 16 11 8 6 4 3 2 

10 m 9 5,6 3,6 3 2 1,6 1,1 .. 

. Nämä numerot, jotka käytännössä pitävät ehdottomasti paik
kansa, osoittavat selvästi esimerkiksi valittuun käyttötapaan perus-
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tuvan konekiväärin tuliver~on (pl1:0lustuksen rungO)1) arv:on, kun 
luotettava sulkeminen vaatii 50 %:n tappiot minuutissa. Tuli
verkon todellisen tehon arvioiminen on lujan puolustuksen tuli
suunnitelman alkuehto. Sillä vastustaja kunnioittaa y.ain - tulta 
eikä luonnoksiin piirrettyjä nuolen kuvia, joilla ei voida ketään 
tappaa. 

Kaikkien kk:n eri tulilajien kokeiluista on vielä mainittava, 
että tähtäinkiikarin käyttö on osoittautunut erittäin edulliseksi. 
Tavallisesti on, erityisesti vaikeissa olosuhteissa, tulen teho (osuma
prosentti) miltei kaksinkertainen verrattuna ammuntoihin avo
tähtäimen avulla. 

IV. Tulen teho ja taktiikka. 

1. Yleistä. 

Vaikkakin olen tämän tutkielmani lähtökohdaksi ottanut tulen 
tehon ja siihen vaikuttavien eri tekijöiden teoreettis-kokeellisen 
selvittelyn, pidän selviönä, ettei taktillisia probleemeja ja tehtäviä 
kaikissa yksityiskohdissaan voida ratkaista vain tulen tehon mu
kaan - laskutikun avulla. Mutta kun tuli on taktiikan tärkein 
työväline, se myöskin samalla ratkaisevasti määrää, mikä yleensä 
on mahdollista, mikä ei. Näiden yleisten toimintamahdollisuuksien 
selvittämiseen tai jonkinlaiseen järjestykseen asettamiseen antaa 
tulen. vaikutuksen oikea ·tunteminen jo selvät ja luotettavat 
ohjeet. 

Käytän näitä aluksi puolustuksellisen ja hyökkäyksellisen 
tehtävän suoritusmahdollisuuksien yleiseen vertailuun. 

Puolustus, jonka miehityksen keskitiheys on noin kivääriryhmä 
roo m:n rintamanleveyttä kohti, omaa jo sellaisen voiman, että 
sen lyöminen ilman erikoisvalmisteluja on käytännöllinen mahdot
tomuus. Nämä erikoisvalmistelut merkitsevät ennen kaikkea 
tykistön ja siihen verrattavien aseiden runsasta käyttöä. Pidän 
nimenomaan todistettuna, että taistelumaaston laadusta riippu
matta yksinomaan laakatuliaseiUa varustettu kiv.jalkaväki ei pysty 
hyökkäystehtävää suorittamaan, pantakoon hyökkäykseen kuinka 
tiheä ryhmitys tahansa. Tämä johtuu siitä tosiasiasta, että hyök-
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käyskohteisiin - kaistoille ----:- ei käytännössä voida saada sellaista 
määrää toimivia tulielimiä, että"ne pystyisivät puolustuksen tehok
kaaseen lamauttamiseen. 

Syyt tähän ovat jo ilmenneet yksityiskohtaisessa tulitehtävien 
suorituksen ja tehon käsittelyssä. Toteamme ne vieläpääkohdit
tain. 

I) Maali~ ovat puolustajan puolella aina huomattavasti, aina
kin 3-5 kertaa pienemmät kuin hyökkääjän puolella, mikä vaikut
taa tu1en tehoon (tappioihin) maalien koon suhteessa. 

2) Ampuminen on hyökkääjän puolella aina paljon epätarkem
paa ja epämääräisempää kuin puolustajan puolella. Tästä tuli 
harvenee ja vastaavasti sen teho huononee. 

Nämä päätekijät aiheuttavat sen, että a.tarvikkeiden kulutus, 
jos tarkoituksena on saada sama-asteinen vaikutus, qn hyökkää
jän puolella useita kertoja suurempi kuin puolustajan. Kerroin 
kasvaa sitä mukaa, mitä paremmin puolustaja pystyy käyttämään 
omat patruunansa, ja on joka tapauksessa suurempi kuin 4-5. 

Juuri tämä on se oleellinen tosiasioiden summa, jonka mukaan 
yleensä hyökkäyksen suoritusmahdollisuudet määräytyvät tai 
paremminkin ne välttämättömät edellytykset, resurssit, joiden 
perusteella hyökkäykseen ollenkaan voidaan ryhtyä ja johtaa se 
edulliseen tulokseen. Jokainen hyökkäys maksaa vielä absoluut
tisina tappioina, jotka aina ovat suuremmat kuin puolustuk
sessa. 

Tämä luonnonlaki selveni kaikessa laajuudessaan vasta maail
mansodassa, silloin perusteellisimmin länsirintamalla, ja käynnissä 
oleva Espanjan sisällissota osoittaa parhaiten, että tätä samoin 
kuin muitakin lakeja on kunnioitettava. Siihen sisältyy tun
nustus 
~ puol!ustus on voimaltaan ja ekonomian puolesta yUvoimainen 

taktillinen toimintamuoto. 
Vielä on syytä erityisesti tähdentää puolustuksen edullisuuden 

ja ekonomisuuden kasvavan varustustöiden täydellisyyden mukaan. 
Näin ollen asemasotaluonteisen puolustuksen kammo sen aiheutta
man materiaalinku1utuksen takia johtuu ilmeisestä väärinkäsityk
sestä ja perustuu yksinomaan ase m a s 0 t a h y ö k käy k sen 
ja sen vaatimien todella meille mahdottomien kustannusten näke
mIseen. 
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2. Toimintamahdollis,",udet. 

Edellä mainittu antaa aiheen joidenkin puolustustaistelun 
suorituksen yksityiskohtien tarkasteluun. 

Kun hyökkäys suoritetaan aina syvänä hyökkäysjoukkojen 
ryhmityksenä ja siihen liittyy kiihkeä puolustajan tulielimien 
lamautus, puolustajan valmistellun tuliverkon toteuttaminen ja 
säilyttäminen ratkaisee koko taistelun tuloksen. Mitä suppeam
maksi lähituliverkko maaston takia jää, sitä tärkeämmäksi tule
vat seuraavat vaatimukset. 

1. Hyökkääjä on saatava erityisesti järjestettyjen tulielimien 
tulen alaiseksi ja kärsimään tappioita paikallisesti missä tahansa 
ennen päätulivyöhykkeelle saapumista, lähestymisen ja ryhmitty
misen aikana. 

2. Päävastarinta-aseman tulielimien toiminta on kehitettävä 
mahdollisimman tehokkaiden ja kiihkeiden tuliryöppyjen suori
tukseen, peräkkäisiin tuli-iskuihin tai jatkuvaan tuleen sen mukaan 
toimiiko vihollinen tulen vaikutuksesta pysähdellen tai yhtämittai~ 
sesti jatkaen. 

3. Puolustuksen syvyys on aikaansaatava peräkkäisistä tuli
linjoista, joiden on vielä toimittava »joustavasti» - liikkuvasti -
hyökkääjän tuliportaan ja lamauttamistulen vaikutuksen mukaan. 

4. Tuliverkon rungon muodostamisessa on otettava huomioon 
tarkoitukseen käytettävien tuliaseiden - konekiväärien - tulen 
todellinen teho. Yhden kk:n sivuttaistulisulku ei ole 200 m pitem
millä matkoilla enää riittävän tehokas sulkutehtävää varten. 
Näiden samoin kuin jokaisen tulielimen sijoitus tuliasemaan on 
määrättävä tehtävän mukaan niin, ettei m~hdollisuuksi~ sen 
täyttämiseen riistetä (korkea ja matala tuliasema). Samoin on 
jokaisen tulielimen pystyttävä tehokkaaseen tulitoimintaan 
pimeään verrattavissa olosuhteissa (savu). 

5. Reservien pääasialllsen käytön täytyy kohdistua taempien 
tulivyöhykkeiden muodostamiseen. ja valmistamiseen toiminta
kykyiseksi. Pienten yksikköjen vastaiskut ovat hyödyttömiä ja 
voimien tuhlausta. Vastahyökkäyksissä on ratkaisevinta tuli
voima, joten suoritukseen on ennen kaikkea asetettava yksiköitä, 
jotka pystyvät kehittämään mahdollisimman kiivaita ja tehok
kaita tuli-iskuja lähietäisyyksillä. 
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Eräät erikoiskysymykset, kuten hv. torjunnan järjestelyn, sivuu
tan tässä yhteydessä. 

Hyökkäystä varten on puolustuksen lujuuden mukaan (mittana 
valmisteluihin käytettävissä ollut aika) omattava riittävät voimat 
sekä tarkoituksenmukaisia tulielimiä, tykistö, krh:t. Tykistön 
sirpalerajalta voidaan tuliportaan etenemistä vielä saattaa ainakin 
n. 100 metriä eteenpäin. Tämän jälkeen 3:lkavat hyökkäystä suo
rittavan tuliportaan vaikeudet, liikkuvuuden toteuttaminen tulen 
alaisena. Jos puolustajan tulielimiä on riittävästi saatettu toiminta
kyvyttömäksi tykistön ja krh:ien tulella ja siten alkuperäinen 
tulivyöhyke heikennetty, eteneminen lähitaisteluun voi onnistua. 
Muussa tapauksessa on lamauttamisvaikutusta tavalla tai toisella 
jatkettava. Tähän ottaa osaa myöskin tuliporras kohdistaen 
tulensa suoraan eteenpäin, ei yksityisinä tulieliminä, vaan mahdol
lisimman voimakkaina massatuli-iskuina pyrkien näiden lamautta
vaa )jälkivaikutusta) hyväksi käyttäen syöksymään eteenpäin. 

Meille erikoisen mielenkiintoista on tutkia taktillisia toiminta
mahdollisuuksia metsämaastossa, jota mm. pidetään ainoana 
kysymykseen tulevana hyökkäysmaastona. 

Jos hyökkäys kohtaa valmistetun puolustuksen, tuliporras ei 
yleensä pysty jatkamaan etenemistä 5<r-100 m:ä lähemmäksi 
(keskimääräisissä olosuhteissa). Kun puolustusasemaa (linjaa) ei 
hyökkääjän puolelta voida todeta muutoin kuin tulivaikutuksen 
perusteella, mikä alkaa aikaisintaan 10<r-ZOO m:n välillä (usein 
5<r-100 m), sen lamauttaminen ei voi tapahtua ennakolta tykistön 
avulla. Hyökkäyksen jatkamiseksi on tuliporras vedettävä taakse
päin tykistövalmistelun .ajaksi. Kun puolustuksesta ei tiedetä 
mitään yksityiskohtia, tykistön tuli on kohdistettava yhtenäisenä 
koko läpimurtokohdan leveydelle ja sen on oltava voimakas, mutta 
samalla lyhytaikainen. Sen vaikutusta hyväksikäyttäen tuliporras 
mahdollisimman nopeasti uudistaa etenemisensä, jonka tulos jää 
riippuvaksi tykistön tulen vaikutuksesta. Mutta voi tapahtua, 
että aluksi päästään suhteellisen helposti eteenpäin, kunnes äkkiä 
kohdataan uusi tuliverkko, jonka muodostaa taempaan valmis
teltuun asemaan tykistön tulesta johtuvia tappioita välttääkseen 
vetäytynyt puolustaja. Tällainen puolustustapa (mahdollisesti 
välillä eteenpäinkin siirtyen, esim. kun todetaan hyökkääjän tuli
portaan vetäytyvän taaksepäin) on käsitykseni mukaan edullisin, 
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jos vain joukot ovat saaneet riittävän tottumuksen ja jos viholli
sella ei ole muuta raskasta aseistusta kuin tykistöä. Kranaatin
heittimet lisäävät ratkaisevasti hyökkääjän mahdollisuuksia, jopa 
voidaan tykistö jättää kokonaan pois tästä »lähitaistelusta». 

Hyökkäysryhmityksessä on krh:t sijoitettava lähelle etulinjaa, 
jotta ne voisivat mahdollisimman lyhyessä ajassa avata tulen 
heti sen jälkeen, kun tuliportaan eteneminen pysähtyy puolustajan 
tuleen. Tavallisesti krh:ien (tulikannan) tulitoiminta voi tapahtua 
vetämättä tuliporrasta taaksepäin. 

Tuliportaan oman tulen vaikutusta heikentää metsä suuresti 
(usein olemattomaksi) ennen kaikkea siitä syystä, että puolusta
jaa ei voida nähdä eikä tuntemattomassa maastossa edes päätellä 
sen asemien korkeutta tulen suunt~amiseksi maalialueelle. Tästä 
syystä tuliviuhka tavallisesti menee joko liian ylös tai alas. Puo
lustajan kaikki tulielimet taas tuntevat etumaaston, ja valmis
telujen mukaan niiden tuli kohdistuu ainakin oikealle korkeudelle. 

Vielä on erityisesti syytä mainita puolustajan krh.tulen käyttö
mahdollisuudet ja sillä saavutettavissa oleva vaikutus hyökkääjän 
tiheihin ryhmitysmuotoihin sen lähestymisen aikana sekä jatku
vasti sen tulitaisteluon antautuneeseen tuliportaaseen ja taempiin 
osiin. Hyökkääjän voitettavana oleviin vaikeuksiin kuuluu vielä 
oleellisesti liikkuminen ryhmittyneenä ja johtaminen metsässä, 
joka peittää miltei lähimmät naapuritkin. Tämän vaikeuden 
suuruuden tuntenee meillä jokainen. 

~. Jalkaväen liikkuvuus. 

Jalkaväen normaalisten tehtävien ja toimin!atapojen laatu 
määrää myöskin sen liikkuvuuden tarpeen. Tavallisen käsitys
kannan mukaan tämä tarve varsinaisesti liittyy hyökkäystoimin
taan. Täysin riippumatta siitä, miten arvioimme taktilliset 
toimintamahdollisuudet tai niiden suhteet (hyökkäys-puolustus), 
liikkuvuuden toteuttamisen ratkaisevat omat lakinsa. Liikkuvuus
kysymystä pohdittaessa nämä lait UJlohdetaan liian usein ja 
samastetaan se liikkumiseksi maastossa. Vastaavasti tämä prob
leemi pyritään ratkaisemaan yksinomaan jonkinlaisena paino
kysymyksenä, kehittämälläjalkaväki »keveäksi». 
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Kuitenkin on tällaisen tulivaikutuksen ulkopuolellakin tapah
tuvan liikkumisen lopullisena tarkoituksena tietyn (hyökkäyksel
lisen) taistelutehtävän suoritus. Jo eri yhteyksissä esitetyill perus
tein onkin jv:n liikkuvuuden ydinkysymys siinä, millä välineillä ja 
tarvikkeilla jv. on varustettava, jotta se taistelutehtävää suorittaes
saan pystyy liikkumaan, sekä tällöin erikoisesti niistä välineistä, 
joiden avulla vastustajan tulivaikutus voidaan lamauttaa. 

Erityisten olosuhteiden - lähinnä maaston - sekä taistelu
voimien yleisten toimintamuotojen mukaan voidaan eri annei
joissa tulla erilaisiin ratkaisuihin. . 

Mutta ratkaisujen perusta on kuitenkin aina asiallisesti sama. 
Liike ja tuli ovat kaikkialla yhtä oleellisia. Välttämätön liikkuvien 
tulielimien liike voidaan toteuttaa vain lamauttamalla vastustajan 
tuli .. Jos oma tykistö on heikko tai sen toiminta vaikeata, jv:lle 
on itselleen lisättävä lamauttamiseen sopivia aseita. Tällaisissa 
olosuhteissa voidaan siis ialkaväki saada liikkuvaksi vain muodos
tamalla se raskaaksi. 

v. Tulen teho - asetekniikka. 

Käsitellessämme tulen tehoon vaikuttavia tekijöitä totesimme 
vaikutusasteen viime kädessä määräytyvän tulen tiheyden, siis 
hajoituksen ja tulinopeuden mukaan tehtävän laadusta riippu
matta. Molempiin näihin, hajoitukseen ja tulinopeuteen, voidaan 
asete~sesti vaikuttaa, parantaa niitä käyttämällä pitemmälle 
kehitettyjä konstruktiivisiä aserakenteita. Mutta kehitetymmän 
teknillisen välineen tulee rakenteeltaan olla sellainen, että mainitut 
parannukset vo.idaan saavuttaa nimenomaan taistelutehtäviä suo
ritettaessa, taisteluoloissa. Aseteknillisten probleemien käsittely 
ja ratkaisu - olkoon ase mikä tahansa - ei siis voi olla suinkaan 
mikään puhtaasti teknillinen kysymys. Konstruktiiviset hienou
det, teknilliset kauneusarvot ja muotopuhtaudet eivät ole teki
jöitä, joiden avulla päästäisiin tämän kysymyksen asiallista käsit
telyä edes avaamaankaan. 

Suurempi teho, yksikön voiman lisäys on ainoa perusta, joka 
voi viedä uutta tai kehitettyä välinettä yleiseen käyttöön. Samoin 
voi toisaalta tehon lisäämisen välttämättömyys pakottaa paran-
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nettujen tai uusien välineiden kehittämiseen ja käytäntöön otta
miseen. 

Meidän todennäköisintä vastustajaamme silmällä pitäen leimaa 
tulevan sodankäyntimme Ja taktillisen toimintamme alussa mai
nitsemani »mahdollisuuksien ahtaus». Mutta näinkin nähtyä toi
mintaa varten meidän on luotava jalkaväellemme mahdollisuudet 
sodanaikaisen tehtävänsä, ennen kaikke~ tärkeimmän, vakavim
man ja ratkaisevimman - taistelun - suorittamiseen. 

Tällä pohjalla tark'astelemme yleispiirtein eräitä käsitykseni 
mukaan meille tärkeitä asetelqrillisiä näkökohtia. 

Tuliportaamme (tai puolustuksemme etulinjan) varsinaiset 
tulielimet ovat nykyisin kiv.ryhmät (niihin kuuluen kp.) sekä 
pk.ryhmät. 

Edellisten kiv.ryhmien taisteluvoimaa - olkoon tehtävänä 
hyökkäys tai puolustus - voidaan oleellisesti lisätä aseteitse vain 
ottamalla käytäntööri puoliautomaattikivääri. Huomattavasti 
suuremman tulinopeuden (40-50 lauk./min.) perusteella näin 
varustettujen kiv.ryhmien taistelu voima käytännössä ainakin 
kaksinkertaistuu. 

Täysin kenttäkelpoisen puoliautomaatin konstmoimista voi
daan jo pitää teknillisesti ratkaistuna kysymyksenä. Meikäläistä 
ulkokantahylsyä varten rakennetun kiväärin paino tulee systee
mista riippumatta olemaan 5-5,5 kg, kun sen sijaan tasakantai
selle . (Mauser-) patruunalle valmistetun kiväärin paino voi olla 
4-4,5 kg, kaliiperin mukaan. 

Puoliautomaatin hankinta voi tietenkin tulla kysymykseen 
vain tp,i.stelukivääreiksi (n. 25 % koko kiv.vahvuudesta). 

Konepistoolimme käytännöllinen tulinopeus on jo huomatta
vasti parantunut - voidaan saavuttaa 300 lauk./min. suuremman 
(70 patr.) lippaan tultua käytäntöön. 

Etulinjamme toinen pääase, pikakivääri, on suhteellisen heikko, 
sillä voidaan saavuttaa enintään 18Q lauk.jmin. käytännöllinen 
tulinopeus (tavallisesti 60-:-80 lauk./min.). Tämä on seurauksena 
lipassyötöstä, johon liittyy seuraavat varjopuolet. 

I. Pieni käytännöllinen tulinopeus. 
2. Lipas painaa yhtä paljon kuin patruunat, joten tuliasemaan 

joudutaan kantamaan kaksinkertainen paino, oikeastaan 1;rolmin
kertainen, kun tyhjät lippaat vielä palautetaan. 
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3. Lipas on kallis. 
4. Tulen avauksen jälkeen ampuja ei näe, kuinka paljon lip

paassa on jäljellä patruunia. 
Kaikki nämä varjopuolet vaikuttavat ratkaisevasti aseen käyt

töön, ovat siis luonteeltaan taktillisia. 
Käsitykseni mukaan etulinjamme tarvitsee välttämättä huo

mattavasti tehokkaamman pk:n, joka on teknillisesti hyvin yksin
kertaisesti aikaansaatavissa soveltamalla vyösyöttöä. Tällöin 
käytännöllinen tulinopeus nousee 300-400 lauk./min. Tällainen 
pk. on lisäksi varustettava kevyellä jalustalla (paino enintään 
8-10 kg) ennakolta valmistellun tulen ampumista ja hajoituksen 
pienentä,mistä varten. Tällaisen kevyen konekiväärin avulla voi
daan etulinjamme koko konetulen tarve tyydyttää ja siirtää kk. 
(raskas) omall~ paikalleen, taemman linjan tulielimeksi. 

Tuliportaaseen erityisesti meillä liitettävän kevyen kaarituli
aseen samoin kuinhv.torjunta-aseistuksen ja varsinaisen krh.
aseistuksen käsittelyn sivuutamme, koska tässä yhteydessä voisi 
niistä tulla enää esille vain organisaatioon liittyviä näkökohtia. 

On kuitenkin huomattava, että organisaation, taisteluvoimien 
kokoonpanon päämääränä täytyy olla tarkoituksenmukaisuus, 
johon kuuluu yksinkertaisuus, teho ja ekonomisuus. Tässä mie
lessä organisaatio on luonteeltaan hyvin teknillinen kysymys. 

Jos taisteluvoimien tehtävät määrätään kaikkia ma:hdolli~ 

suuksia varten, ei organisa~tiota komppaniasta ylöspäin voida 
tehdä yleispätev:äksi. Joka tapauksessa olisi universaaliorganisaa
tiossa pidettävä perustana vaikeinta tehtävää - hyökkäystä - ja 
siten jouduttaisiin muita tehtäviä varten yliorganisointiin, välinei
den epätaloudelliseen sitomiseen yksikköihin, jotka eivät niitä 
ehdottomasti tarvitse. Tämän välttämiseksi olisi yleensä erikois
kalusto liitettävä periaatteessa mahdollisimman korkeihin portai
siin, jotka alayksiköiden tehtävien laadun mukaan muodostavat 
tilapäisiä yhdistelmiä, jakavat tarpeen ja tehtävien mukaan näitä 
välineitä alempien portaiden käytettäväksi. 



285 

VI. Taisteluvalmius ja koulutus .. 

Koulutuksen avulla on yksityiset taistelijat ja yksiköt valmen
nettava taistelutehtäviinsä. Näiden laadun mukaan täytyy koulu
tuksessa vastaavasti olla tulevien tehtävien edellyttämä paino
piste. Tehtävien yksityiskohtainen eritte~ osoittaa tämän paino
pisteen ehdottomasti olevan oman tulen taistelutehtävien mukai- . 
sessa ja mahdollisimman tehokkaassa käytössä sekä toisaalta 
suojautumisessa vastustajan tulelta. 

Valitettavasti meidän jalkaväkemme on hyvin kaukana siitä 
sotavalmiuden tasosta, jonka saavuttaminen nykyisilläkin väli
neillä voisi olla mahdollista. Yksityiset taistelijat ja jokaisen tuli
elimen henkilökunta pystyvät tuskin suorittamaan vaatimatto
mimpiakaan taistelutehtäviä, jos ne otetaan todellisina. Tähän 
arvosteluun oikeuttavat seuraavat tosiasiat esim. taistelijoista, 
kiv.miehistä. 

- Vain ani harva osaa ladata kiväärinsä 5:llä kovalla patruu
nalla niin, ettei synny lataushäiriöitä. 

- Tuen hyväksikäyttö on aivan. tuntematonta. 
- ~ulitehtävinä tunnetaan vain jonkinlainen pistetuli kerta-

laukauksin näkyviin maaleihin. 
- Pikatulen ammuntaan ei ole mitään kokemusta. 
- Itsenäisten tulitehtävien suorituksen perusteet ovat sellai-

sella pohjalla, että esiin. ryhmän vahvuisen joukon puitteissa 
n. 300 m:n matka hyvin tutussa maastossa arvioidaan IOo--gOO 

m:iin. 
- Ampumataidoltaan (hajoituksen puolesta) huonoja ampujia 

on luvattoman paljon. 
- Kaivautuminen, suojautuminen,. muodostuu. jonkinlaisen 

näkösuojan kuopimiseksi. 
Samanluonteisia ovat puutteellisuudet kaikkien muidenkin 

aseiden henkilökunnan keskuudessa, välineiden käsittely taito on 
heikkoa, ja ennen kaikkea on tärkeimpien tulitehtäv.ien laatu täy
sin tuntematonta ja siis suoritustaito olematonta. 

Syy tähän asiain tilaan on järjestelmässä, osaksi koulutukseen 
käytettävissä olevien a. tarvikkeiden äärimmäisessä niukkuudessa, 
mutta pääasiallisesti koulutusohjelmissa, jotka on määrännyt 
jonkinlainen »taktillinem henki. Selvimmin tämä käy esille niissä 
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kohdissa, jotka koskevat esim. tulikannan aseiden henkilökunnan 
koulutusta. Tämän tärkeimmät kohdat ovat 

- - - - miehistö hyökkäyksessä, 
) puolustuksessa, 
1) viivytystaistelussa, 
) takaa-ajossa jne. 

Näiden erilaatuisten tilanteiden opettamiseen kuuluu sitten 
kouluttajan mielikuvituksen mukaan kaikenlaista pohtimista ja 
arvostelua syventävine käsittelyineen, mutta ei oman välineen 
käyttöä. Ja kuitenkin tämä henkilökunta - vieläpä kiv.miehet 
mukaan luettuina - lataa, laukaisee, käyttää ja käsittelee aset
taan sekä suorittaa tulitehtävänsä asiallisesti täysin samalla 
tavoiri, olipa )tilanne) mikä tahansa, tavallisesti edes sen lajia 
tietämättäkään. 

Kun tähän yleiskuvaan liitämme vielä kaikki jokapäiväiseen 
koulutukseen kuuluvat värikkäät detaljit, teatterikeinot ns. mies
ten mielenkiinnon herättämiseksi ja ylläpitämiseksi, olemme hyvin 
lähellä sitä tulosta, josta tunnettu ranskalainen kenraali omassa 
maassaan käytti aikoinaan nimitystä - operettijalkaväki. 

Joukkojen sotavalmiuden määrää ratkaisevasti niiden koulu
tus, sillä kaikkien taistelutehtävien suoritus onnistuu sitä parem
min, mitä harjaantuneempia yksiköt ja yksilöt ovat, mitä käte
vämmin ne pystyvät välineitään käyttämään. 

J asamalla tavoin kuin tulen käyttö on tärkein ja ratkaisevin 
kaikista taktillisista toimintamuodoista, muodostaa ampuma
koulutuskin yksikköjen valmennuksen (koulutuksen) rungon. 
Tämän ampumakoulutuksen päämääränä täytyy olla mahdolli
simman korkean ja yhdenmukaisen tason saavuttaminen taistelu
tehtävien· suoritusta varten. Ampumakoulutuksen on siis ennen 
kaikkea oltava sodanmukaista yksilöiden ampumataidon kehittä
mistä yksinomaan taistelun tulitehtävien vaatimuksien mukai
seksi. Sotilaallinen ampumataito on siis kokonaan toista kuin 
rauhanaikaisen urheiluammunnan vaatima. Tietenkin voidaan 
urheiluammunnan tietä saavutettua taitoa käyttää myöskin 
hyväksi sotilaallisessa ampumakoulutuksessa. Yksi yhteinen pohja 
näillä molemmilla ammuiman aloilla kuitenkin on, nim. se, että 
taito molemmissa voidaan saavuttaa vain ampumalla. 
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Kun sotilaallinen ampumakoulutus on yleensä sUQritettava 
siten, että yksiköitä varten on käytettävissä. ~uhteellisen pieni 
a.tarvikemäärä, koulutuksessa on aina pyrittävä kuluttamaan 
nämä mahdollisimman tarkoituksenmukaisesti. Tätä varten on 
koulutukseen sisällytettävät harjoitukset ja muodot valittava 
yksinomaan taistelullisen ampumataidon kehittämistä silmällä 
pitäen. Lisäksi koulutus on sopivasti jaksoteltava opetettavien 
asioiden tärkeysjärjestyksen mukaan. Täten ampumakoulutus 
jakaantuu· 

- perus- tai valmistavaan ampumakoulutukseen ja 
- taistelun mukaisten tulitehtävien sekä niiden suorituksessa 

käytettävien eri tulilajien harjoitteluun. 
Valmistavaan ampumakoulutukseen kuuluu koko palvelusajan 

jatkuva välineiden (aseiden) käsittelyn ja hoidon harjoittelu, jonka 
tarkoituksena täytyy olla aseiden täydellisen tuntemisen opetta
minen sekä koulutettavien kehittäminen käteviksi kaikkien väli
neiden erehtymättömän varmaan käyttöön. Varmuus ja kätevyys 
ei kuitenkaan ole sama kuin välineiden kovakourainen käsittely. 
Jokaisen otteen ja käsittelytavan täytyy ennen kaikkea olla 
tarkoituksenmukainen, mihin oleellisesti kuuluu säästäväisyys, väli
neiden kenttäkelpoisuuden säilyttäminen mahdollisimman kauan. 
Taistelijoiden koulutuksen taso ei suinkaan ole sitä korkeampi, 
mitä enemmän he pystyvät särkemään aseitaan tai niiden 
osia. 

Varsinaisen perusampumakoulutuksen muodostavat kuitenkin 
ampumaharjoitukset, niiden tekijöiden opettaminen, jotka taiste
lijan on käytännöllisiä tulitehtäviä suorittaessaan tunnettava ja 
otettava huomioon sekä eri tulilajien valmistava harjoittelu. 

Tähän kuuluvien valmistavien ampumaharjoitusten avulla on 
taistelijat kehitettävä hallitsemaan asettaan ampumatehtäviä suo
rittaessaan käytännössä siten, että hajoitus tulee mahdollisimman 
pieneksi. Pyrkimys on siis tavallaan sama kuin urheilu ammun
nassakin. Jälkimmäisessä tämä pyrkimys tietenkin kehittyy 
huipputulosten ja sellaisiin pystyvien yksilöiden esiin vetämiseen, 
sotilaallisissa ammunnoissa taas riittävän keskitason saavutta
miseen. Jokaisen taistelijan täytyy pystyä jonkin minimituloksen 
mukaiseen suoritukseen. Siitä riippuu ratkaisevasti yksityisen 
taistelijan ja yksikön taisteluarvo. 
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Menetelmät tämän tuloksen saavuttamiseksi on käytännössä 
valittava siten, että tarkoitukseen varattu a.tarvikemäärä tulee 
jokaista laukausta myöten hyödyllisesti käytetyksi. Hyöty on 
sitä suurempi, mitä enemmän menetelmät - harjoitukset - vielä 
liittyvät taistelullisten tulilajien suoritustapoihin. 

Ammunnan suoritukseen vaikuttavien tekijöiden käsittelyn 
yhteydessä esitetyin perustein taistelijat on koulutettava saamaan 
oikein kohdistetulla aseella osuma (osumakeskus) tähtäyspistee
seen. Yksityisen osuman· (osumakeskuksen) poikkeus tähtäys
pisteestä ilmaisee tähtäys- ja laukaisuvirheen suuruuden. Urheilu
ammunnassa siirretään tähtäimiä säätämällä osumakeskus maalin 
keskipisteeseen. Kun tällaista suoritustapaa ei voida käyttää 
taisteluoloissa, taistelijat on ehdottomasti opetettava 

- näkemään, kuinka suuria osumakeskusten vaihtelut yleensä 
ovat sekä käsittämään, että ne johtuvat yksinomaan ampujasta, ja 

- tarpeen mukaan siirtämään Qsumakeskusta tähtäyspisteen 
avulla (valitsemalla sopiva tähtäyspiste). 

Lisäksi on tarkoituksenmukaista suorittaa ~aikki valmistavat 
ampumaharjoitukset yksinomaan normaalia ampuma-asentoa käyt
täen, maaten ja ase tuettuna. Yksinkertaisinta on käyttää ammun
noissa esim. vain 100 m:n matkaa, mikä helpottaa järjestelyä ja 
suoritusta. Maalina on edullisin riittävän suuri taulu, johon täh
täyspisteon selvästi merkitty, esim. musta pienikokoinen pää
kuvio (n. r dm2). 

Kun aluksi yksityisiä laukauksia ampumalla on saatu taisteli
jalle opetetuksi oikea tähtäystapa (tasajyvä) sekä poistetuksi kar
keat laukaisuvirheet, harjoitukset muuttuvat hajoitusammun
noiksi. Samaa tähtäyspistettä käyttäen ampujan on näissä pyrit
tävä saamaan osumakuvio mahdollisimman pieneksi. Ampujan 
voidaan katsoa saavuttaneen tyydyttävän taidon, kun 50. %:n 
korkeushajoitus on roo m:n matkalla < 5 cm eikä mikään 
yksityinen osuma poikkea osumakeskuksesta enemmän kuin 
20 cm. 

Esimerkin vuoksi mainittakoon, että siinä koulutuskokeilussa, 
johon otti osaa 40 KKR:n alokasta, tämän tuloksen saavuttamiseen 
tarvittiin keskimäärin 40--50 laukausta koulutettavaa kohti. 
Kokonaistuloksen kannalta on paljon tärkeämpää saada kaikki 
ampujat täyttämään esim. edellä mainittu hajoitusvaatimus kuin 



erinäisiä yksilöitä mahdollisesti jonkin senttimetrin pienempien 
osumakuvioiden saavutuksiin. Tästä syystä ei näihin ammuntoi
hin käytettävän patruunien lukumäärän tarVitse olla kiinteä. 
Niin pian kuin ampujan taito vastaa vaatimuksia, nämä valmis
tavat. harjoitukset hänen kohdaltaan päättyvät. 

Valmistavan ampumakoulutuksen avuPa opetettavista muista 
taidoista on tärkein etäisyyksien arvioiminen. Kun se lisäksi on 
erittäin vaikeasti opittavissa oleva taito, sen tulisi kuulua taiste
lijan jokapäiväiseen harjoitteluun koko palvelusajan. Oikean tot
tumuksen saavuttamiseksi tämä harjoittelu on myöskin suoritet
tava taistelun mukaisesti, samasta näkökulmasta (läheltä maan 
pintaa), jossa taistelija todellisuudessakin etumaaston näkee. 
Etäisyyksien arvioimiseen liittyy oikean tähtäimen ja tähtäys
pisteen itsenäisen valinnan harjoittelu, joka tulee kysymykseen 
miltei kaikkia tulitehtäviä suoritettaessa. Vielä on valmistavaan 
ampumakoulutukseen liitettävä erilaisten tulilajien harjoittelu. 
Tähän tarkoitukseen soveltuvat ammunnat, joissa aluksi käyte
tään selvästi näkyviä ja suuria maaleja tuntemattomilla etäisyyk
sillä. Koulutuksen jatkuessa ammunnat järjestetään yhä vaikeam
miksi, maalit pienemmiksi ja huonommin näkyviksi. 

Varsinaisissa taisteluammunnoissa olisi ehdottomasti pyrittävä 
mahdollisimman taistelunmukaisesti esiintyvien (ja näkyvien) 
maalien järjestelyyn sekä kaikkien tulilajien, pääasiallisesti vai
keimpien käyttöön. Niiden täytyy olla taistelukoulutusta sanan 
täydessä merkityksessä. 

Olen edellä esittänyt ampumakoulutuksesta sekä sen järjeste
lystä asiallisia vaatimuksia vastaavalle tasolle vain eräitä aivan 
yleisiä näkökohtia, joihin aikaisempi tulen tehon ja käytön käsit
telymme suoranaisesti liittyy. Samalla on kuitenkin erityisesti 
tähdennettävä, ettei meillä ole mitään mahdollisuuksia saada 
ampumakoulutustamme, järjestettäköön se miten nerokkaasti 
tahansa, jalkaväkemme sodan ajan tehtäviä täysin vastaavalle 
tasolle, jollei koulutukseen ole käytettävissä huomattavasti run
saammin a.tarvikkeita kuin nykyisin. Koulutukseen käytetyissä 
a.tarvikkeissa aikaansaadut joidenkin miljoonien &säästöb ovat 
jotakin järkyttävän järjetöntä, kun otetaan huomioon koko puo
lustuslaitoksen muu}mn ylläpitoon kulutettavat sadat miljoonat 
ja &säästöjem vastapainona olevat kohtalokkaat seuraukset. 

19 - Tiede ja ase. 
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Asemamme huomioon ottaen tilanne on tällaisenaan kestämä-, 
tön, ja siihen tarvitaan taistelukelpoisuutta silmällä pitäen pikai
nen parannus. Taisteluvälineiden, aseiden käytön ja sen valmen
miksen on oltava asianmukaisessa arvossa, tärkein palvelushaara, 
kuten esim. saksalaiset ja ranskalaiset ohjesäännöt määrittelevät. 
Positiiviset keinot kehityksen johtamiseksi siihen, että jokaisesta 
tuliaseesta voidaan taisteluoloissa saada irti kaikki sen teho, on 
löydettävä ja mahdollisuudet näiden keinojen toteuttamiseen 
hankittava, sillä kysymys on erehdyksistä ja virheistä, jotka sodan 
aikana maksetaan syyttömien verellä. 




